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I. Informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz jego 
powiązaniach z innymi dokumentami. 

1.1. Podstawa prawna i zakres opracowania.
Prognozę  oddziaływania  na  śśrodowiśko  do  projektu  zmiany  „Studium  uwarunkowanś  i kierunkoś w
zagośpodarowania prześtrzennego gminy Tereśpol” wykonano zgodnie z art. 51 uśt. 2 uśtawy z dnia
3 pazśdziernika 2008 r. o udośtępnianiu informacji o śśrodowiśku i jego ochronie, udziale śpołeczenś śtwa
w ochronie śśrodowiśka oraz o ocenach oddziaływania na śśrodowiśko (Dz. U. z 2022 r, poz. 1029 ze zm.
– zwanej w dalśzej częśści prognozy „uśtawą oośś”).

Zakreś i śtopienś  śzczegoś łowośści „prognozy” zośtał uzgodniony przez:

 Regionalnego Dyrektora Ochrony SŚrodowiśka w Lublinie piśmem z dnia 20.07.2022 r., znak:
WST I.411.19.2022.WD;

 Panś śtwowego  Powiatowego  Inśpektora  Sanitarnego  w  Białej  Podlaśkiej  piśmem  z  dnia
08.09.2022 r. znak: ONS-NZ.7016.4.33.2022

Zakreś  terytorialny  niniejśzej  prognozy  oddziaływania  na  śśrodowiśko  dotyczy  obśzaroś w z  obrębu
Małaśzewicze  Małe,  tj.  działki  nr  492/3,  częśścś  działek  nr  490/1,  491/6,  492/2,  działki  nr  357/4,
357/6, 357/8, 357/9, 491/3 oraz częśścś działki nr 491/2 oraz działki nr 371/12 i 371/14. 

Projekt zmiany Studium Gminy Tereśpol przygotowywany jeśt na podśtawie:
 Uchwała nr XIX/193/22 Rady Gminy Tereśpol z dnia 31 marca 2022 r. w śprawie przyśtąpienia

do  śporządzania  zmiany  ,,Studium  uwarunkowanś  i  kierunkoś w  zagośpodarowania
prześtrzennego gminy Tereśpol”.  Granice obśzaru objętego zmianą śtudium uwarunkowanś  i
kierunkoś w zagośpodarowania prześtrzennego gminy Tereśpol przedśtawiono na załącznikach
graficznych nr: 1,2 i 3 do uchwały intencyjnej. 

Na  podśtawie  Uchwały  nr  XIX/193/22  Rady  Gminy  Tereśpol  z  dnia  31  marca  2022  r.  w  śprawie
przyśtąpienia  do  śporządzania  zmiany  ,,Studium  uwarunkowanś  i  kierunkoś w  zagośpodarowania
prześtrzennego  gminy  Tereśpol”  przyśtąpiono  do zmiany  śtudium  uwarunkowanś  i  kierunkoś w
zagośpodarowania  prześtrzennego  gminy  Tereśpol  przyjętego  uchwałą  nr  XI/64/99  Rady  Gminy
Tereśpol  w  śprawie  uchwalenia  śtudium  uwarunkowanś  i  kierunkoś w  zagośpodarowania
prześtrzennego gminy Tereśpol, zmienionego uchwałą nr XX/154/05 Rady Gminy Tereśpol z dnia 9
czerwca  2005  r.  w  śprawie  uchwalenia  zmian  w  Studium  Uwarunkowanś  i  Kierunkoś w
Zagośpodarowania Prześtrzennego Gminy Tereśpol, uchwałą nr XV/87/2008 Rady Gminy Tereśpol z
dnia  30  czerwca  2008  r.  w  śprawie  uchwalenia  zmian  w  Studium  Uwarunkowanś  i  Kierunkoś w
Zagośpodarowania Prześtrzennego Gminy Tereśpol,  uchwałą nr XVI/97/12 Rady Gminy Tereśpol  z
dnia  12  maja  2012  r.  w  śprawie  uchwalenia  zmiany  Studium  Uwarunkowanś  i  Kierunkoś w
Zagośpodarowania Prześtrzennego Gminy Tereśpol, Zarządzeniem Zaśtępczym Wojewody Lubelśkiego
nr IF-II.747.10.7.2017 z dnia 10 liśtopada 2017 r. oraz uchwałą nr XVIII/185/21 Rady Gminy Tereśpol
z  dnia  30  grudnia  2021  r.  w  śprawie  uchwalenia  zmiany  „Studium  uwarunkowanś  i  kierunkoś w
zagośpodarowania prześtrzennego Gminy Tereśpol". 

Projekt zmiany Studium dotyczy 3 obszarów na terenie gminy Terespol

Obszar  nr  1 w  miejścowośści  Małaśzewicze  Małe  dotyczy  przekśztałcenia  terenoś w  pod  funkcję
terenoś w  komunikacji  kolejowej  i  śzynowej.   W  zaśięgu  granic  obśzaru  nr  1  znajdują  śię  obiekty
wpiśane  do Gminnej  Ewidencji  Zabytkoś w  –  Magazyn  Wojśkowy  Lotniczy.  Teren  znajduje  śię  poza
obśzarowymi  formami  ochrony  przyrody.  Przez  południową  częśścś  obśzaru  przechodzi  śtrefa
oddziaływania magazynoś w towaroś w niebezpiecznych. 
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Obszar  nr  2 w  miejścowośści  Małaśzewicze  Małe  dotyczy  przekśztałcenia  terenoś w  pod  funkcję
terenoś w  produkcji.  Teren  znajduje  śię  poza  obśzarowymi  formami  ochrony  przyrody.  Przez
południową częśścś obśzaru przechodzi śtrefa oddziaływania magazynoś w towaroś w niebezpiecznych. 

 

5



Obszar  nr  3 w  miejścowośści  Małaśzewicze  Małe  dotyczy  przekśztałcenia  terenoś w  pod  funkcję
terenoś w  produkcji  oraz  komunikacji  kolejowej  i  śzynowej.  Teren  znajduje  śię  poza  obśzarowymi
formami  ochrony  przyrody.  Przez  południową  częśścś  obśzaru  przechodzi  śtrefa  oddziaływania
magazynoś w towaroś w niebezpiecznych. 

Legenda do obszarów objętych zmianą w Studium:

Prognoza jeśt opracowana według wymaganś  uśtawy oośś  i uzgodnienś  śtośownych organoś w.

Projekt  zmiany  Studium  uwarunkowanś  i  kierunkoś w  zagośpodarowania  prześtrzennego  gminy
Tereśpol  przygotowywany jeśt  na  podśtawie  uchwały  nr XIX/193/22 Rady Gminy Tereśpol  z  dnia
31  marca  2022  roku  w  śprawie  przyśtąpienia  do  śporządzenia  zmiany  ,,Studium  uwarunkowanś  i
kierunkoś w zagośpodarowania prześtrzennego gminy Tereśpol”.

Projekt zmiany śtudium wprowadzona zmiany do obowiązującego dokumentu, zgodnie z powyzżśzą
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uchwałą i obejmuje obśzary wśkazane na załącznikach graficznych nr: 1,2 i 3 do niniejśzej uchwały
intencyjnej.

Analizując uwarunkowania gminy,  w tym przede wśzyśtkim połozżenie w przygranicznym obśzarze
funkcjonalnym,  rozwoś j  gminy  powinien  naśtępowacś  w  kierunku  rozwoju  terenoś w  komunikacji
kolejowe. Aby zapewnicś zaplecze niezbędne do rozwoju gośpodarczego nalezży przeznaczacś tereny pod
uśługi czy produkcję. 

Przy  projektowaniu  nowych  inweśtycji  trzeba  zwroś cicś  śzczegoś lną  uwagę,  aby  oddziaływania  tych
inweśtycji jak najbardziej zminimalizowacś. Celem rozwoju gminy jeśt rozwoś j w oparciu o racjonalne
kśztałtowanie zurbanizowanej śtrefy aktywnośści gośpodarczej.

1.2. Cel opracowania prognozy.

Przedmiotem projektu  kolejnej  zmiany śtudium jeśt  uporządkowanie  polityki  prześtrzennej  gminy
oraz  śtworzenie  warunkoś w  dla  takiego  rozwoju  prześtrzennego,  ktoś ry  pozwoliłby  na  rozwoś j
prześtrzenny  gminy  przy  uwzględnieniu  zamiaroś w  inweśtycyjnych  wniośkodawcoś w  i  lokalnego
śpołeczenś śtwa  oraz  zniwelowanie  konfliktoś w  prześtrzennych,  przy  uwzględnieniu  zaśad  ładu
prześtrzennego oraz w zgodzie z ochroną śśrodowiśka i przyrody, co poprzez uchwaloną zmianę mozże
zośtacś dokonane. Obśzary objęte zmianą Studium pośiadają potencjał inweśtycyjny i mozże pośłuzżycś do
dalśzych mozż liwośści rozwojowych iśtniejącym w śąśiedztwie terminalom. Czynnikami kśztałtującymi
politykę  prześtrzenną  gminy  śą  m.  in.  przygraniczne  połozżenie  gminy,  wyśokie  rezerwy  terenoś w
budowlanych oraz walory przyrodnicze i kulturowe.

Wprowadzone  zmiany  śtudium  obejmują  jedynie  3  obśzary  oznaczonych  na  ryśunkach  Studium.
Zgodnie z wyzżej wśpomnianą uśtawą z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagośpodarowaniu
prześtrzennym w Studium uwzględnia śię uwarunkowania i okreśśla kierunki zagośpodarowania. 

W związku z faktem, zże  przedmiotem oceny jeśt  projekt  kolejnej  zmiany Studium uwarunkowanś  i
kierunkoś w  zagośpodarowania  prześtrzennego  gminy  Tereśpol,  informacje  zawarte  w  prognozie
oddziaływania na śśrodowiśko śą opracowane śtośownie do śtanu wśpoś łcześnej wiedzy i metod oceny
oraz  dośtośowane  do  zawartośści  i śtopnia  śzczegoś łowośści  projektowanego  dokumentu  oraz  etapu
przyjęcia  tego dokumentu w proceśie  opracowywania  projektoś w dokumentoś w powiązanych z  tym
dokumentem.

W obśzarach objętych zmianą Studium wyśtępują naśtępujące kierunki uśtalone w niniejśzej zmianie
Studium:
1. Kierunki zmian w śtrukturze prześtrzennej gminy oraz w przeznaczeniu terenoś w, w tym wynikające 
z audytu krajobrazowego (uwzględniające bilanś terenoś w przeznaczonych pod zabudowę).
2. Kierunki i wśkazśniki dotyczące zagośpodarowania oraz uzżytkowania terenoś w, w tym tereny 
przeznaczone pod zabudowę oraz tereny wyłączone śpod zabudowy (uwzględniające bilanś terenoś w 
przeznaczonych pod zabudowę).
3. Obśzary oraz zaśady ochrony śśrodowiśka i jego zaśoboś w, ochrony przyrody, krajobrazu, w tym 
krajobrazu kulturowego i uzdrowiśk.
4. Obśzary i zaśady ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytkoś w oraz doś br kultury wśpoś łcześnej.
5. Kierunki rozwoju śyśtemoś w komunikacji i infraśtruktury technicznej.
6. Obśzary, dla ktoś rych gmina zamierza śporządzicś miejścowy plan zagośpodarowania prześtrzennego,
w tym obśzary wymagające zmiany przeznaczenia gruntoś w rolnych i leśśnych na cele nierolnicze i 
nieleśśne.
7. Kierunki i zaśady kśztałtowania rolniczej i leśśnej prześtrzeni produkcyjnej.
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Celem  opracowania  prognozy  oddziaływania  na  śśrodowiśko  do  projektu  kolejnej  zmiany  Studium
uwarunkowanś  i  kierunkoś w  zagośpodarowania  prześtrzennego  gminy  Tereśpol  jeśt  śtworzenie
warunkoś w dla takiego rozwoju prześtrzennego, ktoś ry pozwoliłby na rozwoś j prześtrzenny gminy przy
uwzględnieniu  zamiaroś w  inweśtycyjnych  wniośkodawcoś w  i  lokalnego  śpołeczenś śtwa  oraz
zniwelowanie  konfliktoś w  prześtrzennych,  przy  uwzględnieniu  zaśad  ładu  prześtrzennego  oraz  w
zgodzie  z  ochroną  śśrodowiśka  i  przyrody,  co  poprzez  uchwaloną  zmianę  mozże  zośtacś  dokonane.
Obśzary  objęte  zmianą  Studium  pośiadają  potencjał  inweśtycyjny  i  mozże  pośłuzżycś  do  dalśzych
mozż liwośści  rozwojowych  iśtniejącym  w  śąśiedztwie  terminalom,  jak  roś wniezż  identyfikacja  i
przewidywanie oddziaływania realizacji uśtalenś  śtudium na śśrodowiśko geograficzne gminy Tereśpol
w tym ludzi oraz tereny cenne przyrodniczo wyśtępujące na terenie gminy.

Prognoza zawiera opiś śśrodowiśka oraz przewidywane jego zmiany śpowodowane oddziaływaniem
wprowadzanych  do  niego  nowych  czynnikoś w  oraz  okreśśla  mozż liwośści  i  zaśady  ograniczenia
potencjalnych  znaczących  oddziaływanś  na  śśrodowiśko  związanych  z  realizacją  pośtanowienś
dokumentu.  Ocena  proponowanego  zagośpodarowania  oparta  jeśt  na  koniecznośści  utrzymania
roś wnowagi przyrodniczej i racjonalnej gośpodarki zaśobami śśrodowiśka.

1.3. Powiązania projektowanego dokumentu z innymi dokumentami i opracowaniami.

Projektowany  dokument  ma  powiązania  z  dokumentami  i  materiałami  regionalnymi,  na  śzczeblu
wojewoś dzkim oraz krajowym. 

Wśzyśtkie  uwarunkowania  i  wytyczne  regionalne  zośtały  w  miarę  mozżnośści  uwzględnione
w proponowanych zmianach Studium uwarunkowanś  i kierunkoś w zagośpodarowania prześtrzennego
gminy Tereśpol oraz w niniejśzej prognozie oddziaływania na śśrodowiśko.

Projektowany dokument ma powiązania z naśtępującymi dokumentami i materiałami:

a) Uśtawą o planowaniu i zagośpodarowaniu prześtrzennym.
b) Uśtawą  o  udośtępnianiu  informacji  o śśrodowiśku  i  jego ochronie,  udziale  śpołeczenś śtwa  w

ochronie śśrodowiśka oraz o ocenach oddziaływania na śśrodowiśko.
c) Uśtawą o ochronie przyrody.
d) Prawem ochrony śśrodowiśka,
e) Prawem wodnym,
f) Strategia Rozwoju Wojewoś dztwa Lubelśkiego do 2030 roku (Uchwała nr XXIV/406/2021 Sej-

miku Wojewoś dztwa Lubelśkiego z dnia. 29 marca 2021 r.) 
g) oraz śtronami internetowymi:

 www.geoportal.gov.pl/  ,
 www.gdoś.gov.pl/  ,
 www.kzgw.gov.pl/  

II.   Informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy.   

Przy  śporządzaniu  prognozy  pośłuzżono  śię  metodą  opiśową,  obejmującą  przedśtawienie  wpływu,
a naśtępnie ocenę śtopnia i zakreśu oddziaływania na śśrodowiśko inweśtycji na roś zżnych etapach ich
realizacji.

Przygotowanie prognozy obejmowało naśtępujące etapy:

 Etap  I  –  obejmował  przegląd  dokumentoś w  w  tym  map  tematycznych  okreśślających
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charakteryśtykę iśtniejącego śtanu zaśoboś w śśrodowiśka, uwzględniając w śpośoś b śzczegoś lny
przewidywane  znaczące  oddziaływanie  oraz  obśzary  prawnie  chronione.  Analizie  poddano
takzże  akty  prawa  lokalnego,  krajowego  i  wśpoś lnotowego  z  zakreśu  ochrony  śśrodowiśka
i zroś wnowazżonego  rozwoju  pod  kątem  śkutkoś w  śśrodowiśkowych  realizacji  przedmiotowej
zmiany.

 Etap II  –  dokonano  analizy  i  oceny oddziaływanś  na  pośzczegoś lne  elementy  śśrodowiśka  ze
względu na rodzaj i charakter oddziaływanś .

Na  podśtawie  oceny  dokonano  podśumowania  pod  kątem  oddziaływanś  pozytywnych,
negatywnych,  bezpośśrednich,  pośśrednich,  kroś tko,  śśrednio  i  długoterminowych,  odwracalnych
i nieodwracalnych. 

III. Istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu w przypadku braku 
realizacji projektowanego dokumentu  .   

1. Charakterystyka ogólna terenów objętych opracowaniem.

1.1. Położenie geograficzne i administracyjne.

Gmina Tereśpol połozżona jeśt w wojewoś dztwie lubelśkim, w powiecie bialśkim.  Wśchodnia granica
gminy śtanowi jednocześśnie granicę Panś śtwa. Połozżenie tranśgraniczne oraz w śtrefie funkcjonalnej
dwoś ch miaśt – Tereśpola i Brześścia nad Bugiem wpływa na potencjał rozwojowy.

W  2020  roku  powierzchnia  gminy  wynośi  ok.  141,5  km2 i  jeśt  zamieśzkiwana  przez  6  549
mieśzkanś coś w.

Gmina rozciąga śię z poś łnocy na południe w śśrodkowym biegu reki Bug, ktoś ra śtanowi granicę między
Polśką  a  Białoruśią.  Przez  teren  gminy  przepływają  roś wniezż  Podlaśia  –  Bug,  Krzna  oraz  mniejśza
Czapelka.

Gminę  charakteryzują  dwa  typy  ukśztałtowania  terenu  –  dolinny  oraz  wyśoczyznowy.  Krajobraz
dolinny zauwazżalny jeśt od śzerokodolinnego na południu po przełomowy na poś łnocy z mozaiką łąk,
paśtwiśk, poś l, łęgoś w, śtarorzeczy i śkupionego ośadnictwa wiejśkiego (z enklawą miaśta Tereśpol), zaśś
wyśoczyznowy głoś wnie w centralnej częśści gminy - z duzżym udziałem poś l, laśoś w, ośadnictwa i terenoś w
komunikacyjnych. 

Przecinające gminę śzlaki komunikacyjne (droga panś śtwowa E-30, linia kolejowa E-20) śtanowią atut
gminy. 

Wśie  mają  charakter  ulicoś wek/rzędoś wek.   W  gminie  wyśtępuje  charakteryśtyczne  dla  polśki
wśchodniej rozparcelowanie działek i terenoś w rolniczych.

Obśzar gminy Tereśpol zośtał w duzżym śtopniu odleśiony. Na obśzarze Gminy dominują zroś zżnicowane
gatunkowo drzewośtany – śośnowe, dębowe, brzozowe. Wyśtępującymi gatunkami śą roś wniezż : olcha,
modrzew, śświerk, jeśion, grab, ośika. 

Do podśtawowych gałęzi gośpodarczych nalezży: rolnictwo, turyśtyka, uśługi.

Przez gminę przebiegają dwie drogi krajowe (nr 68 i nr 2) i dwie drogi wojewoś dzkie (nr 698 i nr 816).
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Rysunek. Połozżenie gminy Tereśpol. ZŚ roś dło: OSM Standard. 

Adminiśtracyjnie obśzary objęte projektem kolejnej zmiany Studium połozżone śą na terenie gminy 
Tereśpol, w obrębie Małaśzewicze Małe. 

1.2. Budowa geologiczna.

Gmina  Tereśpol  połozżona  jeśt  w  zaśięgu  zachodniej  częśści  prekambryjśkiej  platformy
wśchodnioeuropejśkiej,  ktoś ra  wykazuje  zroś zżnicowanie  budowy  geologicznej  oraz  rzezśby  terenu.
Zbudowana jeśt z archaicznych zmetamorfizowanych śkał kryśtalicznych, na ktoś rych zalegają młodśze
formacje  geologiczne  –  utwory  goś rnej  jury  w  pośtaci  śkaliśtych  wapieni  i  margli.  Pośiadają  one
śzczelinową śtrukturę oraz śkładają śię na zaśadnicze piętro wodonośśne dla zaopatrzenia w wodę.

Ośady  czwartorzędowe  śą  to  produkty  akumulacji  zlodowacenś ,  erozji  interglacjalnej,  denudacji
materiału  nanieśionego  w  okreśie  lodowcowym.  Morśkie  ośady  okreśu  kredy  goś rnej  oraz  margle
i śśroś dlądowe  ośady  trzeciorzędu  śtanowią  budowę  powierzchni  poczwartorzędowej.  Mają  one
najwiękśze  znaczenie  dla  potrzeb  planiśtycznych,  poniewazż  pokrywają  cały  obśzar  gminy.  Ich
miązżśzośścś  jeśt  zroś zżnicowana i waha śię w granicach od kilkudzieśięciu metroś w w poś łnocnej  częśści
gminy do ponad 100 m na południu. 

Najśtarśzym utworem plejśtoceny na terenie gmin Tereśpol jeśt glina zwałowa, z licznymi głazami
i głazikami. Znajduje śię wzdłuzż  zachodniej granicy gminy, w rejonie Krzyczewa i Korośzyna. Kolejnym
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utworem,  wyśtępującym  w  okolicach  Lebiedziewa,  śą  piaśki  i  zżwiry  wodnolodowcowe.  Piaśki
lodowcowe z głazami wyśtępują w okolicach Małośzewicz i Korośzyna. Piaśki, zżwiry i głazy z moren
czołowych znajdują śię Krzyczewie oraz na południe od miejścowośści Bohukały. 

Na terenie gminy w rejonie doliny Bugu i dopływoś w wyśtępują roś wniezż  ośady rzeczne utworzone m.
in. wraz z ośtatnim zlodowaceniem w okreśie plejśtocenu.  Miązżśzośścś  ośadoś w rzecznych w Tereśpolu
wynośi od 7 do 9 m. 

Na przełomie plejśtocenu i holocenu wykśztałciły śię piaśki eoliczne w okolicach Nepli i  Lebiedziewa,
wydmy  oraz deluwialne piaśki i gliny na wyśoczyznach w okolicach Zaśtawka. Proceśy wietrzenia,
erozji i denudacji były typowe dla okreśu holocenu. Okreś holocenu to czaś akumulacji w dolinach rzek
głoś wnie  ośadoś w mineralnych  i  organogenicznych.  Wazżne  śą  tezż  mady  rzeczne  powśtałe  w efekcie
wylewoś w  rzeki  Bug,  ale  takzże  namuły  humuśowe  w  okolicach  Tereśpola  oraz  torfy  w okolicach
miejścowośści Łęgi, Małaśzewicze i Starzyna.  

Budowa  geomorfologiczna  gminy  Tereśpol  nie  śtanowi  barier  rozwojowych,  ani  nie  determinuje
preferencji rozwoju. 
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Rysunek.  Mapa  geologiczna  gminy  Tereśpol,  zśroś dło:  opracowanie  właśne  na  podśtawie
http://bazadata.pgi.gov.pl

1.3 Rzeźba terenu.

Rzezśba  terenu  gminy  Tereśpol  jeśt  urozmaicona.  Tworzą  ją  charakteryśtyczne  lodowcowe
i wodnolodowcowe. Jednośtki geomorfologiczne wyśtępujące na obśzarze gminy to przede wśzyśtkim
dolina rzeki Bug oraz wyśoczyzna zbudowana ze śtref moren czołowych i fluwioglacjalnych poziomoś w
akumulacyjnych, ale takzże ujśściowy odcinek rzeki Krzny oraz dolina rzeki Czapelki.

Obnizżenie  rzeki  Bug  śtanowi  wśchodnią  częśścś  gminy  i  jeśt  zaśadniczą  ośią  morfologiczną
i hydrologiczną zaroś wno Tereśpola, jak i całego regionu. W dolinie wyroś zżnia śię pięcś taraśoś w. Taraśy,
ktoś re mają najwiękśze znaczenie to taraś wśpoś łcześnej rzeki dzikiej oraz madowy rzeki meandrującej.
Iśtotny jeśt roś wniezż  taraś zaśtoiśkowy, ktoś ry obejmuje znaczne obśzary gminy. Wśzyśtkie śkładają śię
z piaśkoś w roś zżnoziarniśtych frakcji.

Kolejną głoś wną jednośtką geomorfologiczną jeśt wyśoczyzna, śkładająca śię ze śtref moren czołowych
oraz fluwioglacjalnych poziomoś w akumulacyjnych. Morena czołowa w rejonie Korośzczyna zajmuje
najwiękśzy  obśzar.  Zbudowana  jeśt  przede  wśzyśtkim  z  piaśkoś w,  zżwiroś w  i  glin  zwałowych.   Na
południu gminy, w okolicy Dobrotycz, Zaśtawka i Małaśzewicz, znajdują śię fluwioglacjalne poziomy
akumulacyjne. Zbudowane śą z roś zżnej wielkośści frakcji piaśkoś w i zżwiroś w.

Ogoś łem  obśzar  gminy  Tereśpol  ma charakter  płaśkiej  roś wniny,  gdzie  śpadki  terenu  śą  niewielkie
i wynośzą  około  3%,  jedynie  lokalnie  makśymalnie  5%.  Deniwelacje  terenu  wynośzą  około  35 m.
Najwyzżśzy  punkt  w  gminie  znajduje  śię  na  wyśokośści  163,3  m  n.p.m.  na  Goś rze,  na  południe  od
miejścowośści Bohukały, a najnizżśzy na wyśokośści 128 m n.p.m.- ujśście rzeki Krzny do Bugu. W związku
z małymi roś zżnicami wyśokośści terenu na obśzarze gminy nie wyodrębniają śię ekśpozycje terenoś w. 

Na terenie gminy nie wyśtępują ośuwiśka, tereny goś rnicze, ani obśzary goś rnicze.

Rzezśba  terenu  gminy  Tereśpol  nie  śtanowi  barier  rozwojowych,  ani  nie  determinuje  preferencji
rozwoju. 
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Rysunek. Rzezśba terenu gminy Tereśpol, zś roś dło: geoportal.pl
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Rysunek. Ortofotomapa – gmina Tereśpol, zś roś dło: geoportal.pl
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1.4. Wody powierzchniowe i podziemne.

Rysunek. Hydrografia gminy Tereśpol, zś roś dło: opracowanie właśne na podśtawie danych z Geoportal.
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Rysunek.  Jednolite częśści woś d powierzchniowych na terenie gminy Tereśpol, zś roś dło: opracowanie właśne na
podśtawie danych z Geoportal.

Głoś wnym elementem układu hydrologicznego gminy Tereśpol śą naśtępujące cieki wodne: Bug, Krzna,
Czapelka. 

Rzeka Bug to jedyna  z  głoś wnych tranśgranicznych  rzek w Europie  śśrodkowo-wśchodniej.  Długośścś
rzeki wynośi około 772 km. Duzża częśścś  Bugu śtanowi granicę pomiędzy Polśką a Białoruśią. Jeśt to
jedna  z nielicznych rzek o zachowanym, w niewielkim śtopniu zmienionym naturalnym charakterze.
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Bug jeśt jedną z więkśzych rzek w Europie śśrodkowej. Stanowi paneuropejśki korytarz ekologiczny
między  innymi  ze  względu  na  pośiadane  walory  przyrodnicze.  Bug  jeśt  zaśilany  między  innymi
wodami z rzeki Krzny, jako lewego dopływu Bugu. Rzeka Krzna jeśt najwiękśzą rzeką poś łnocnej częśści
wojewoś dztwa lubelśkiego. Jej długośścś  to około 120 km. Krzna wpada do Bugu w miejścowośści Neple.
Jeśt ona zaśilana między innymi przez rzekę Czapelkę.

Gmina Tereśpol znajduje śię w zaśięgu naśtępujących jednolitych częśści woś d powierzchniowych:

Tab. Ześtawienie JCWP w gminie Tereśpol.
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Bug od 
Grabara do 
Krzny

RW2000212663999 21 Naturalny Słaby Zagrozżony 4(4) - 1 Ośiągnięcie dobrego śtanu 
ekologicznego oraz mozż liwośścś 
migracji organizmoś w wodnych 
utrzymanie dobrego śtanu 
chemicznego 

Bug od Krzny 
do 
Niemierowa

RW2000212665533 21 Naturalny Słaby Zagrozżony 4(4) - 1 Ośiągnięcie dobrego śtanu  
ekologicznego
Ośiągnięcie dobrego śtanu  
chemicznego

Krzna od 
Klukówki do 
ujścia

RW200024266499 24 Naturalny umiarkowany Zagrozżony 4(4) - 1 Ośiągnięcie dobrego śtanu 
ekologicznego oraz mozż liwośścś 
migracji organizmoś w wodnych 
utrzymanie dobrego śtanu 
chemicznego 

Czapelka RW2000232664989 23 SZCW – 
śilnie 
zmienione

umiarkowany Zagrozżony 4(4) - 1 Ośiągnięcie dobrego śtanu  
ekologicznego
utrzymanie dobrego śtanu 
chemicznego

Dopływ spod 
Kolonii 
Dobratycze

RW20002326639929 23 Naturalny Ponizżej 
dobrego

Zagrozżony 4(4) - 1,
4(4) - 2 

Ośiągnięcie dobrego śtanu  
ekologicznego
Ośiągnięcie dobrego śtanu  
chemicznego

JCWP Bug od Grabara do Krzny RW2000212663999

Znajduje śię w granicach Obśzaru Specjalnej Ochrony Ptakoś w Natura 2000 „Dolina SŚ rodkowego Bug  u”  
(PLB060003). Dolina SŚ rodkowego Bugu to ośtoja o randze europejśkiej E67. Jeśt zamieśzkiwana przez
co najmniej 27 gatunkoś w ptakoś w z Załącznika I Dyrektywy Ptaśiej, 10 gatunkoś w z Polśkiej Czerwonej
Kśięgi (PCK). Na okreś lęgowy przypada na ten obśzar co najmniej 1% populacji krajowej (C3 i C6)
naśtępujących  gatunkoś w  ptakoś w:  błotniak  łąkowy,  bocian  biały,  derkacz,  dzięcioł  białośzyi  (PCK),
rybitwa  białowąśa  (PCK),  rybitwa  czarna,  zimorodek,  brodziec  piśkliwy,  krwawodzioś b,  rybitwa
białośkrzydła  (PCK),  rycyk;  w  śtośunkowo  wyśokim  zagęśzczeniu  wyśtępują:  bąk  (PCK),  błotniak
śtawowy,podroś zżniczek (PCK) i jarzębatka (C7); wyśtępuje >5% krajowej populacji lęgowej brzegoś wki
(C3).  Wyśtępuje  tu  roś wniezż  bogata  flora  rośślin  naczyniowych,  w  tym  wiele  gatunkoś w  rzadkich
i zagrozżonych w Polśce.

Znajduje  śię  roś wniezż  w granicach  Nadbuzżanś śkiego Obśzaru  Chronionego  Krajobrazu  (OCHK1872),
ktoś rego  krajobraz wyroś zżnia śię  ekośyśtemami.  Obśzar ten obejmuje przede wśzyśtkim ekośyśtemy
nieleśśne doliny Bugu od Kryłowa do Horodła. Dominują tu ekośyśtemy wodne, śzuwarowe i muraw
kśerotermicznych. Rzeka ta, jako juzż  jedna z niewielu w Polśce, ma charakter niezmieniony i  naturalny.
Na obśzarze NOChK wyśtępuje ponad 100 gatunkoś w rośślin.  Wiele wyśtępujących tu gatunkoś w jeśt
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objętych ochroną. 3 gatunki rośślin t. j. kośaciec bezliśtny, wiśienka karłowata i zżmijowiec czerwony,
zośtały  wpiśane  do  Polśkiej  Czerwonej  Kśięgi  Rośślin.  Wyśtępują  tu  roś wniezż  2  uzżytki  ekologiczne:
Jezioro  Kacapka,  Błonia  Nadbuzżanś śkie.  Znajduje  śię  tutaj  jedna  z  więkśzych  kolonii  czapli  śiwej  -
,,Czapliniec".  Dolina  Bugu  jeśt  bardzo licznie  zamieśzkała  roś wniezż  przez  bociany  białe.  Tereny,  na
ktoś rych  połozżony  jeśt  Nadbuzżanś śki  Obśzar  Chronionego  Krajobrazu  umieśzczone  śą  w  projekcie
Krajowego  Syśtemu  Obśzaroś w  Chronionych,  a  takzże  wchodzą  w  śkład  Tranśgranicznego  Obśzaru
Chronionego ,,Przełom Bugu". 

Odcinek pośiada wyśokie walory przyrodnicze. Dla częśści odcinka brakuje informacji na temat jego
waloryzacji lub śtanowi on IV klaśę czyli jeśt to odcinek umiarkowanie przekśztałcony.

JCWP Bug od Krzny do Niemierowa RW2000212665533

Znajduje  śię  w  granicach  Obśzaru  Mającego  Znaczenie  dla  Wśpoś lnoty  Natura  2000  „Ośtoja
Nadbuzżanś śka” (PLH140011). Wartośściowa jeśt tu naturalna dolina duzżej rzeki. Szczegoś lnie cenny jeśt
komplekś  nadrzecznych  laśoś w  o  zachowanym  naturalnym  charakterze  oraz  śzereg  zbiorowiśk
łąkowych i związanych z śiedliśkami wilgotnymi, typowo wykśztałconych na duzżych powierzchniach.
W granicach obśzaru 16 rodzajoś w śiedliśk znajduje śię w Załączniku I Dyrektywy Rady 92/43/EWG.
Co więcej śtwierdzono tu wyśtępowanie 21 gatunkoś w z II Załącznika Dyrektywy Rady 92/43/EWG.
Jeśt  to  jeden  z  najwazżniejśzych  obśzaroś w  dla  ochrony  ichtiofauny  w  Polśce.  Obejmuje  ona  10
gatunkoś w ryb z II Załącznika Dyrektywy Rady 92/43/EWG, z koza złotawą i kiełbiem białopłetwym.
Znajdują śię tu śtanowiśka rzadkich gatunkoś w rośślin w tym 2 gatunki z II Załącznika Dyrektywy Rady
92/43/EWG oraz bogata fauna bezkręgowcoś w, m.in. intereśujące gatunki pająkoś w ( Agyneta affiniś, A.
śaxatiliś,  Chocorna  picinuś,  Enoplognatha  thoracica,  Enophryś  aequipeś,  Hahnia  halveola,  Iberina
candida, Leptyphanteś flavipeś, Styloctetor śtativuś). Obśzar ma roś wniezż  duzże znaczenie dla ochrony
ptakoś w.

Znajduje śię roś wniezż  w granicach Obśzaru Specjalnej Ochrony Ptakoś w Natura 2000 „ Dolina Dolnego
Bugu”(PLB140001).  Dolina Dolnego Bugu to Ośtoja ptaśia o randze europejśkiej E 51. Wyśtępują co
najmniej 22 gatunki ptakoś w z Załącznika I Dyrektywy Ptaśiej, 6 gatunkoś w z Polśkiej Czerwonej Kśięgi
(PCK). Jeśt to roś wniezż  bardzo wazżna ośtoja ptakoś w wodno-błotnych oraz jedno z nielicznych w Polśce
śtanowiśk lęgowych gadozżera i do niedawna jedno z nielicznych w Polśce śtanowiśk kulona. 

Znajduje  śię  roś wniezż  w  granicach  Parku  Krajobrazowego  Podlaśki  Przełom  Bugu  (PK6301).
Szczegoś lnym celem ochrony jeśt zachowanie waloroś w przyrodniczych, krajobrazowych, kulturowych,
hiśtorycznych  i  turyśtycznych  śśrodowiśka ze  śzczegoś lnym  uwzględnieniem unikalnego ekośyśtemu
doliny rzeki Bug. Cenne śą tu walory krajobrazowe. Znajdują śię tu roś zżne rodzaje śiedliśk, takie jak łąki,
piaśzczyśte wydmy, murawy kśerotermiczne, tereny leśśne, bagna i zbiorowiśka wodne. 

Roś zżnorodnośścś  śiedliśk  parkowych wpływa na bogactwo fauny i  flory obśzaru.  W parku wyśtępuje
ponad  760  gatunkoś w  rośślin  naczyniowych,  m.  in.:  lilia  złotogłoś w,  kośaciec  śyberyjśki,  mieczyk
dachoś wkowaty, rojnik pośpolity, pełnik europejśki, parzydło leśśne, orlik pośpolity, widłaki, zimozioś ł
poś łnocny oraz podkolan biały i kukułka krwiśta. W śtarorzeczach śpotykamy fragmenty zbiorowiśk
rośślin  zanurzonych  (np.  rdeśtnice,  moczarka  kanadyjśka,  rogatek  śztywny),  pływających  po
powierzchni  wody  oraz  rośślinnośścś  związaną  z  wypłycanymi  śtarorzeczami.  W  zbiorowiśka
murawowych  wyśtępują  gatunki  śucholubne  i  trawy,  np.  gozśdziki  kartuzek  i  kropkowany,  kocanki
piaśkowe, zawciąg pośpolity, macierzanka piaśkowa czy rozchodnik ośtry. 

W parku krajobrazowym „Podlaśki  Przełom Bugu” wyśtępuje  przynajmniej  141 gatunkoś w ptakoś w,
takie gatunki jak brzegoś wka czy zimorodek, na piaśzczyśtych wyśpach lub plazżach m. in. śieweczka
obrozżna i rzeczna, brodziec piśkliwy, rybitwa białoczelna i rzeczna oraz mewa śiwa.  Pod względem
przyrodniczym najbardziej wartośściowym miejścem śą łęgi wierzbowo-topolowe. Wazżnym śiedliśkiem
śą  takzże  wilgotne,  okreśowo  zalewane  łąki.  Na  terenie  parku  mozżna  śpotkacś  bociana  czarnego,
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orzechoś wkę, muchołoś wkę małą, dzięcioła czarnego, dzięcioła śśredniego oraz śiniaka. Sśaki na terenie
Parku  reprezentują  wydra  i  boś br  oraz  bardzo  rzadko  śpotykany  wilk.  Najbardziej  zagrozżonym
gatunkiem gada jeśt zżoś łw błotny, wyśtępujący śporadycznie na niektoś rych śtarorzeczach. Z rzadkich,
objętych śściśłą ochroną gatunkową, ryb, notowanych w Bugu, śtwierdzono m.in.: kiełbia białopłetwego
i kozę złotawą. 

Na  terenie  Parku  utworzono  śiedem  rezerwatoś w  przyrody  oraz  uśtanowiono  30  uzżytkoś w
ekologicznych. Znajdują śię tu obśzary śieci Natura 2000: OSOP „Dolina Dolnego Bugu” i SOOS „Ośtoja
Nadbuzżanś śka”. 

Odcinek pośiada wyśokie walory przyrodnicze. Dla częśści odcinka brakuje informacji na temat jego
waloryzacji  lub  śtanowi  on  II  klaśę  czyli  jeśt  to  odcinek  wartośściowy  o  dobrym  śtanie
hydromorfologicznym.

JCWP Krzna od Klukówki do ujścia RW200024266499 

Znajduje  śię w granicach  Obśzaru Mającego Znaczenie dla Wśpoś lnoty Natura 2000 „Dolina Krzny”
(PLH060066).  obśzar  Natura  2000  Dolina  Krzny  PLH060066  zośtał  wyznaczony  dla  ochrony
naśtępujących śiedliśk i gatunkoś w: 

 3150 Starorzecza  i  naturalne  eutroficzne  zbiorniki  wodne  ze  zbiorowiśkami  z  Nympheion,
Potamion; 

 6510 Nizżowe i goś rśkie śświezże łąki uzżytkowane ekśtenśywnie (Arrhenatherion elatioriś); 
 1134 Rhodeuś śericeuś amaruś (roś zżanka); 
 1059 Maculinea teleiuś (modraśzek telejuś); 
 1060 Lycaena diśpar (czerwonś czyk nieparek); 
 4038 Lycaena helle (czerwonś czyk fioletek); 

Znajduje śię roś wniezż  w granicach Obśzaru Specjalnej Ochrony Ptakoś w Natura 2000 „Dolina Dolnego
Bugu” (PLB140001).  Dolina Dolnego Bugu to Ośtoja ptaśia o randze europejśkiej E 51. Wyśtępują co
najmniej 22 gatunki ptakoś w z Załącznika I Dyrektywy Ptaśiej, 6 gatunkoś w z Polśkiej Czerwonej Kśięgi
(PCK). Jeśt to roś wniezż  bardzo wazżna ośtoja ptakoś w wodno-błotnych oraz jedno z nielicznych w Polśce
śtanowiśk lęgowych gadozżera i do niedawna jedno z nielicznych w Polśce śtanowiśk kulona. 

Znajduje  śię  roś wniezż  w  granicach  Parku  Krajobrazowego  Podlaśki  Przełom  Bugu  (PK63  01)  .
Szczegoś lnym celem ochrony jeśt zachowanie waloroś w przyrodniczych, krajobrazowych, kulturowych,
hiśtorycznych  i  turyśtycznych  śśrodowiśka ze  śzczegoś lnym  uwzględnieniem unikalnego ekośyśtemu
doliny rzeki Bug. Cenne śą tu walory krajobrazowe. Znajdują śię tu roś zżne rodzaje śiedliśk, takie jak łąki,
piaśzczyśte wydmy, murawy kśerotermiczne, tereny leśśne, bagna i zbiorowiśka wodne. 

Roś zżnorodnośścś  śiedliśk  parkowych wpływa na bogactwo fauny i  flory obśzaru.  W parku wyśtępuje
ponad  760  gatunkoś w  rośślin  naczyniowych,  m.  in.:  lilia  złotogłoś w,  kośaciec  śyberyjśki,  mieczyk
dachoś wkowaty, rojnik pośpolity, pełnik europejśki, parzydło leśśne, orlik pośpolity, widłaki, zimozioś ł
poś łnocny oraz podkolan biały i kukułka krwiśta. W śtarorzeczach śpotykamy fragmenty zbiorowiśk
rośślin  zanurzonych  (np.  rdeśtnice,  moczarka  kanadyjśka,  rogatek  śztywny),  pływających  po
powierzchni  wody  oraz  rośślinnośścś  związaną  z  wypłycanymi  śtarorzeczami.  W  zbiorowiśka
murawowych  wyśtępują  gatunki  śucholubne  i  trawy,  np.  gozśdziki  kartuzek  i  kropkowany,  kocanki
piaśkowe, zawciąg pośpolity, macierzanka piaśkowa czy rozchodnik ośtry. 

W parku krajobrazowym „Podlaśki  Przełom Bugu” wyśtępuje  przynajmniej  141 gatunkoś w ptakoś w,
takie gatunki jak brzegoś wka czy zimorodek, na piaśzczyśtych wyśpach lub plazżach m. in. śieweczka
obrozżna i rzeczna, brodziec piśkliwy, rybitwa białoczelna i rzeczna oraz mewa śiwa.  Pod względem
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przyrodniczym najbardziej wartośściowym miejścem śą łęgi wierzbowo-topolowe. Wazżnym śiedliśkiem
śą  takzże  wilgotne,  okreśowo  zalewane  łąki.  Na  terenie  parku  mozżna  śpotkacś  bociana  czarnego,
orzechoś wkę, muchołoś wkę małą, dzięcioła czarnego, dzięcioła śśredniego oraz śiniaka. Sśaki na terenie
Parku  reprezentują  wydra  i  boś br  oraz  bardzo  rzadko  śpotykany  wilk.  Najbardziej  zagrozżonym
gatunkiem gada jeśt zżoś łw błotny, wyśtępujący śporadycznie na niektoś rych śtarorzeczach. Z rzadkich,
objętych śściśłą ochroną gatunkową, ryb, notowanych w Bugu, śtwierdzono m.in.: kiełbia białopłetwego
i kozę złotawą. 

Na  terenie  Parku  utworzono  śiedem  rezerwatoś w  przyrody  oraz  uśtanowiono  30  uzżytkoś w
ekologicznych. Znajdują śię tu obśzary śieci Natura 2000: OSOP „Dolina Dolnego Bugu” i SOOS „Ośtoja
Nadbuzżanś śka”. 

Odcinek  pośiada  wyśokie  walory  przyrodnicze.  Odcinek  zaliczany  jeśt  do  kilku  klaś  waloryzacji.
Zaliczany jeśt do klaśy I – odcinki bardzo wartośściowe o bardzo dobrym śtanie hydromorfologicznym,
bliśkim naturalnemu, do klaśy II – odcinki wartośściowe o dobrym śtanie hydromorfologicznym, do
klaśy III – odcinki umiarkowanie wartośściowe, do klaśy IV – odcinki umiarkowanie przekśztałcone,
oraz do klaśy V – odcinki śilnie przekśztałcone o bardzo złym śtanie hydromorfologicznym. 

JCWP Czapelka RW2000232664989

Znajduje  śię  w granicach  Nadbuzżanś śkiego  Obśzaru  Chronionego  Krajobrazu  (OCHK1872),  ktoś rego
krajobraz wyroś zżnia śię ekośyśtemami. Obśzar ten obejmuje przede wśzyśtkim ekośyśtemy nieleśśne
doliny  Bugu  od  Kryłowa  do  Horodła.  Dominują  tu  ekośyśtemy  wodne,  śzuwarowe  i  muraw
kśerotermicznych. Rzeka ta, jako juzż  jedna z niewielu w Polśce, ma charakter niezmieniony i  naturalny.
Na obśzarze NOChK wyśtępuje ponad 100 gatunkoś w rośślin.  Wiele wyśtępujących tu gatunkoś w jeśt
objętych ochroną. 3 gatunki rośślin t. j. kośaciec bezliśtny, wiśienka karłowata i zżmijowiec czerwony,
zośtały  wpiśane  do  Polśkiej  Czerwonej  Kśięgi  Rośślin.  Wyśtępują  tu  roś wniezż  2  uzżytki  ekologiczne:
Jezioro  Kacapka,  Błonia  Nadbuzżanś śkie.  Znajduje  śię  tutaj  jedna  z  więkśzych  kolonii  czapli  śiwej  -
,,Czapliniec".  Dolina  Bugu  jeśt  bardzo licznie  zamieśzkała  roś wniezż  przez  bociany  białe.  Tereny,  na
ktoś rych  połozżony  jeśt  Nadbuzżanś śki  Obśzar  Chronionego  Krajobrazu  umieśzczone  śą  w  projekcie
Krajowego  Syśtemu  Obśzaroś w  Chronionych,  a  takzże  wchodzą  w  śkład  Tranśgranicznego  Obśzaru
Chronionego ,,Przełom Bugu". 

Znajduje  śię  roś wniezż  w  granicach  Parku  Krajobrazowego  Podlaśki  Przełom  Bugu  (PK6301).
Szczegoś lnym celem ochrony jeśt zachowanie waloroś w przyrodniczych, krajobrazowych, kulturowych,
hiśtorycznych  i  turyśtycznych  śśrodowiśka ze  śzczegoś lnym  uwzględnieniem unikalnego ekośyśtemu
doliny rzeki Bug. Cenne śą tu walory krajobrazowe. Znajdują śię tu roś zżne rodzaje śiedliśk, takie jak łąki,
piaśzczyśte wydmy, murawy kśerotermiczne, tereny leśśne, bagna i zbiorowiśka wodne. 

Roś zżnorodnośścś  śiedliśk  parkowych wpływa na bogactwo fauny i  flory obśzaru.  W parku wyśtępuje
ponad  760  gatunkoś w  rośślin  naczyniowych,  m.  in.:  lilia  złotogłoś w,  kośaciec  śyberyjśki,  mieczyk
dachoś wkowaty, rojnik pośpolity, pełnik europejśki, parzydło leśśne, orlik pośpolity, widłaki, zimozioś ł
poś łnocny oraz podkolan biały i kukułka krwiśta. W śtarorzeczach śpotykamy fragmenty zbiorowiśk
rośślin  zanurzonych  (np.  rdeśtnice,  moczarka  kanadyjśka,  rogatek  śztywny),  pływających  po
powierzchni  wody  oraz  rośślinnośścś  związaną  z  wypłycanymi  śtarorzeczami.  W  zbiorowiśka
murawowych  wyśtępują  gatunki  śucholubne  i  trawy,  np.  gozśdziki  kartuzek  i  kropkowany,  kocanki
piaśkowe, zawciąg pośpolity, macierzanka piaśkowa czy rozchodnik ośtry. 

W parku krajobrazowym „Podlaśki  Przełom Bugu” wyśtępuje  przynajmniej  141 gatunkoś w ptakoś w,
takie gatunki jak brzegoś wka czy zimorodek, na piaśzczyśtych wyśpach lub plazżach m. in. śieweczka
obrozżna i rzeczna, brodziec piśkliwy, rybitwa białoczelna i rzeczna oraz mewa śiwa.  Pod względem
przyrodniczym najbardziej wartośściowym miejścem śą łęgi wierzbowo-topolowe. Wazżnym śiedliśkiem
śą  takzże  wilgotne,  okreśowo  zalewane  łąki.  Na  terenie  parku  mozżna  śpotkacś  bociana  czarnego,
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orzechoś wkę, muchołoś wkę małą, dzięcioła czarnego, dzięcioła śśredniego oraz śiniaka. Sśaki na terenie
Parku  reprezentują  wydra  i  boś br  oraz  bardzo  rzadko  śpotykany  wilk.  Najbardziej  zagrozżonym
gatunkiem gada jeśt zżoś łw błotny, wyśtępujący śporadycznie na niektoś rych śtarorzeczach. Z rzadkich,
objętych śściśłą ochroną gatunkową, ryb, notowanych w Bugu, śtwierdzono m.in.: kiełbia białopłetwego
i kozę złotawą. 

Na  terenie  Parku  utworzono  śiedem  rezerwatoś w  przyrody  oraz  uśtanowiono  30  uzżytkoś w
ekologicznych. Znajdują śię tu obśzary śieci Natura 2000: OSOP „Dolina Dolnego Bugu” i SOOS „Ośtoja
Nadbuzżanś śka”. 

Odcinek  pośiada  wyśokie  walory  przyrodnicze.  Odcinek  zaliczany  jeśt  do  kilku  klaś  waloryzacji.
Zaliczany jeśt do klaśy II – odcinki wartośściowe o dobrym śtanie hydromorfologicznym, do klaśy III –
odcinki umiarkowanie wartośściowe, do klaśy IV – odcinki umiarkowanie przekśztałcone, oraz do klaśy
V – odcinki śilnie przekśztałcone o bardzo złym śtanie hydromorfologicznym. 

JCWP Dopływ spod Kolonii Dobratycze RW20002326639929

Znajduje  śię  roś wniezż  w granicach  Nadbuzżanś śkiego Obśzaru  Chronionego  Krajobrazu  (OCHK1872),
ktoś rego  krajobraz wyroś zżnia śię  ekośyśtemami.  Obśzar ten obejmuje przede wśzyśtkim ekośyśtemy
nieleśśne doliny Bugu od Kryłowa do Horodła. Dominują tu ekośyśtemy wodne, śzuwarowe i muraw
kśerotermicznych. Rzeka ta, jako juzż  jedna z niewielu w Polśce, ma charakter niezmieniony i  naturalny.
Na obśzarze NOChK wyśtępuje ponad 100 gatunkoś w rośślin.  Wiele wyśtępujących tu gatunkoś w jeśt
objętych ochroną. 3 gatunki rośślin t. j. kośaciec bezliśtny, wiśienka karłowata i zżmijowiec czerwony,
zośtały  wpiśane  do  Polśkiej  Czerwonej  Kśięgi  Rośślin.  Wyśtępują  tu  roś wniezż  2  uzżytki  ekologiczne:
Jezioro  Kacapka,  Błonia  Nadbuzżanś śkie.  Znajduje  śię  tutaj  jedna  z  więkśzych  kolonii  czapli  śiwej  -
,,Czapliniec".  Dolina  Bugu  jeśt  bardzo licznie  zamieśzkała  roś wniezż  przez  bociany  białe.  Tereny,  na
ktoś rych  połozżony  jeśt  Nadbuzżanś śki  Obśzar  Chronionego  Krajobrazu  umieśzczone  śą  w  projekcie
Krajowego  Syśtemu  Obśzaroś w  Chronionych,  a  takzże  wchodzą  w  śkład  Tranśgranicznego  Obśzaru
Chronionego ,,Przełom Bugu". 

Odcinek  pośiada  wyśokie  walory  przyrodnicze.  Odcinek  zaliczany  jeśt  do  klaśy  II  –  odcinki
wartośściowe o dobrym śtanie hydromorfologicznym

Realizacja  uśtalenś  projektu  zmiany  Studium  nie  ma  negatywnego  wpływu  na  realizację  celoś w
śśrodowiśkowych  dla  jednolitych  częśści  woś d.  ZŻ adne  z  terenoś w  objętych  projektem  dokumentu,  ze
względu na planowany śpośoś b zagośpodarowania, nie będą miały wpływu na cele śśrodowiśkowe JCW.
ZŻ adne z przedśięwzięcś  dla ktoś rych projekt dokumentu uśtala ramy nie śpowoduje emiśji śubśtancji
śzczegoś lnie śzkodliwych dla śśrodowiśka wodnego

Ześtawienie jednolitych częśści woś d podziemnych w gminie Tereśpol.

JCWPd Stan 
chemiczny

Stan 
ilośściowy

Ocena 
śtanu

Cel śtanu 
chemicznego

Cel śtanu 
ilośściowego

Ryzyko

PLGW200067 Słaby Dobry Słaby Dobry śan 
chemiczny

Dobry śtan 
ilośściowy

Zagrozżone 
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Wyniki Testu C.1 – Ogólna ocena stanu chemicznego JCWPd, w podziale na 172 JCWPd 

Nr JCWPd 67

Nr UE JCWPd 172 PLGW200067 

Powierzchnia [km2] 5181,6

Dorzecze Wiśła

Kompleks wodonośny występujący w JCWPd 1 2

Liczba kompleksów wodonośnych w JCWPd (172) 2

Głębokość do stropu warstwy wodonośnej [m] 1.00-8.00 6.30-120.10

Przedział ujętej warstwy wodonośnej [m p.p.t.] 9.50-35.00 19.70-155.00

Liczba punktów wziętych do oceny stanu JCWPd wg
danych z 2016 r. 

6 14

Liczba punktów, w których nastąpiło przekroczenie
wartości progowej dobrego stanu (KLASA KOŃCOWA) 

4 2

Wskaźniki w IV klasie SO4, NO3, Aś, Ni, NO NH4, Fe 

Wskaźniki w V klasie NH4, K, NO3 NH4, Fe 

Stan chemiczny JCWPd - wynik etapu I dalśza ocena dalśza ocena

Zasięg zanieczyszczenia w stosunku do powierzchni całej
JCWPd 

18,47% 0,00%

Stan chemiczny kompleksu wodonośnego dobry dobry

2012 Ocena stanu chemicznego JCWPd z wiarygodnością dobry DW (dośtateczna wiarygodnośścś)

2016 Ocena stanu chemicznego JCWPd z wiarygodnością dobry DW (dośtateczna wiarygodnośścś)

Przyczyna słabego stanu chemicznego według testu C.1 - Przekroczenie wartośści progowej dobrego śtanu
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Ogólna ocena stanu chemicznego / Przyczyna
rekomendacji do monitoringu operacyjnego 

chemicznego woś d podziemnych naśtępujących wśkazśnikoś w:
SO4, NO3, Aś, Ni, NO2, NH4, K, Fe. Dla komplekśu 2 nie

śzacowano zaśięgu zanieczyśzczenia ze względu na
najprawdopodobniej geogeniczne pochodzenie wśkazśnikoś w.

Zaśięg zanieczyśzczenia ośzacowano na nieco ponad 18%
całej JCWPd nr 67, dlatego śtan jednośtki okreśś lono jako

dobry dośtatecznej wiarygodnośści, poniewazż
zidentyfikowane zanieczyśzczenie wyśtępuje lokalnie.
Zidentyfikowanie obśzaru śzczegoś lnie narazżonego na

zanieczyśzczenie związkami azotu pochodzenia rolniczego -
OSN nr 33 OSN w obśzarze zaśilania śtudni w Przegalinach

Duzżych, Brzezinach i Derewicznej. Na obśzarze JCWPd nr 67
poziom wodonośśny przypowierzchniowy i śtrefowo poziom

paleogenś śko-neogenś śki praktycznie nie śą izolowane od
powierzchni terenu. Z tego względu śą one bardzo podatne

na zanieczyśzczenie. Głoś wna preśja o charakterze
obśzarowym jeśt związana z rolniczym wykorzyśtaniem
gruntoś w (66,4 % powierzchni jednośtki). Wody płytko

wyśtępujących poziomoś w wodonośśnych śą narazżone na
zanieczyśzczenie głoś wnie wiązkami azotu, śiarki i

związkami organicznymi. Preśja o charakterze obśzarowym
dotyczy takzże terenoś w zabudowanych, zwłaśzcza w rejonie

duzżych miejścowośści, wśi pozbawionych kanalizacji i
lokalnie w śąśiedztwie duzżych śkładowiśk odpadoś w. 

Bilans wodny w podziale na 172 JCWPd 

Zasoby dostępne do zagospodarowania (ZDZP)
(tys.m3/rok) 

104 579,07 

Pobór wód podziemnych (tys.m3/rok) 14 762,48 

Pobór wód podziemnych z uwzględnieniem strefy
dokładności granic JCWPd (strefa 300 m) (tys.m3/rok) 

15 188,36 

Różnica w poborze (tys.m3/rok) po uwzględnieniu strefy
dokładność 

425,88 

Różnica w poborze (%) po uwzględnieniu strefy
dokładność 

3

Pobór z ujęć wód podziemnych - zalecane wartości
referencyjne dla ocen (tys. m3/rok) 

15 188,36 

Pobór całkowity rejestrowany wód podziemnych
( POB_całk) 

15 188,36 

Stopień wykorzystania zasobów dostępnych 
- POB_całk / ZDZP (%)

15

WYNIK TESTU BILANSOWEGO 
dla 172 JCWPd do OCENY STANU 

dobry DW (dośtateczna wiarygodnośścś)

Wyniki Testu I.3 – Ochrona ekosystemów lądowych zależnych od wód podziemnych, w podziale na 161 JCWPd 

Ocena stanu JCWPd wg testu dobry DW (dośtateczna wiarygodnośścś)

Uzasadnienie w śtrefie oddziaływania na ELZPd nie śtwierdzono
obśzaroś w z trwałą tendencją obnizżania śię połozżenia

zwierciadła wośd podziemnych oraz granice lejoś w depreśji
nie przecinają śiedliśka ELZPd 

Typy  śiedliśk  wyśtępujące  w  obrębie  JCWPd  nr  67  to:  6410 zmiennowilgotne  łąki  trzęśślicowe
(Molinion  caeruleae),  7210 torfowiśka  nakredowe  (Cladietum  mariści,  Caricetum  buxbaumii,
Schoenetum nigricantiś), 7230 goś rśkie i nizinne torfowiśka zaśadowe o charakterze młak, turzycowiśk
i mechowiśk, 91D0 bory i laśy bagienne (Vaccinio uliginośi-Betuletum pubeścentiś, Vaccinio uliginośi-
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Pinetum  śylveśtriś,  Pino  mugo-Sphagnetum,  Sphagno  girgenśohnii-Piceetum  i brzozowo-śośnowe
bagienne laśy borealne), 91E0 łęgi wierzbowe, topolowe, olśzowe i jeśionowe (Salicetum albo-fragiliś,
Populetum albae, Alnenion glutinośo-incanae, olśy zśroś dliśkowe), 91F0 łęgowe laśy dębowo-wiązowo-
jeśionowe (Ficario-Ulmetum minoriś). 

Do oceny śtanu chemicznego JCWPd nr 67 według danych z 2017 r.  wykorzyśtano informacje z 27
punktoś w  pomiarowych.  9  z  nich  ujmuje  czwartorzędowe  poziomy  wodonośśne  komplekśu
1 o głębokośści  do śtropu warśtwy wodonośśnej  od 1 do 8 m p.p.t,  a  pozośtałe  18 punktoś w ujmuje
poziomy wodonośśne komplekśu 2, o głębokośści do śtropu warśtwy wodonośśnej od 28,5 do 120 m
p.p.t. 

Wśśroś d punktoś w ujmujących poziomy wodonośśne pierwśzego komplekśu, w 5 punktach o numerach
1168,  1164,  2063,  1368 i  829 śtwierdzono przekroczenia  progu dobrego śtanu chemicznego woś d
podziemnych  w  przypadku:  NO2,  TOC,  K,  NO3,  PO4,  Aś,  SO4,  Ni,  Fe  i  NH4.  W  punkcie  1368
przekroczenie  dotyczyło  wyłącznie  Fe,  wśkazśnika  o  pochodzeniu  geogenicznym,w związku  z  czym
klaśa jakośści w tym punkcie zośtała ekśpercko zmieniona z IV do III. Punkty te ujmują płytkie wody
podziemne  charakteryzujące  śię  brakiem  izolacji  od  powierzchni  terenu.  Analiza  wcześśniejśzych
wartośści śtęzżenś  arśenu w punkcie 1164 wykazała ich śyśtematyczny wzrośt. W2015 r. śtęzżenie arśenu
przekroczyło  wartośścś  progową  dobrego  śtanu  chemicznego  –  w  latach  2012–2015  mieśściły  śię
w zakreśie IV klaśy jakośści.  Jeśt to obśzar zabudowy wiejśkiej i  śtęzżenia temogą bycś  efektem preśji
rolniczej.  Podobna  przyczyna  wyśtąpienia  podwyzżśzonych  śtęzżenś  PO4,  NO3,  NO2i  K  mozże  bycś
w punktach 829 i  1168. Ponadto,  w punkcie 1576 odnotowano przekroczenie 75% wartośści  progu
dobrego śtanu chemicznego woś d podziemnych w przypadku NO3. Szacowany zaśięg zanieczyśzczenia
w  komplekśie  1  wynośi16,57%  powierzchni  JCWPd  nr  67,  w  związku  z  czym  śtan  komplekśu
1 okreśślono jako dobry. W przypadku punktoś w ujmujących wody drugiego komplekśu wodonośśnego,
przekroczenie wartośści progowej dobrego śtanu chemicznego odnotowano jedynie w jednym punkcie
(1366)  i  tylko  w  przypadku  NH4.  Jeśt  to  prawdopodobnie  zanieczyśzczenie  pochodzenia
geogenicznego,  dlatego odśtąpiono od  śzacowania  zaśięgu  zanieczyśzczenia  w komplekśie  drugim,
a jego śtan okreśślono jako dobry. Przekroczenie 75% wartośści progowej dobrego śtanu chemicznego
odnotowano w punkcie 1199 w przypadku NO3. W związku z powyzżśzym, śtan chemiczny JCWPd nr
67  okreśślono  jako  dobry  dośtatecznej  wiarygodnośści.  O  wiarygodnośści  oceny  zdecydowała  ilośścś
punktoś w oproś bowanych na terenie jednośtki w 2017 r. Ześtawienie ocen śtanu chemicznego JCWPd nr
67 wykonanych wg danych z lat 2012 i 2016, w dwoś ch ujęciach: zgodnie z metodyką teśtu C.1 – Ogoś lny
śtan  chemiczny  oraz  zgodnie  z  metodyką  oceny  śtanu  chemicznego  na  podśtawie  5  teśtoś w
klaśyfikacyjnych  (C.1  –  Ogoś lna  ocena  śtanu  chemicznego,  C.2  –  Ingreśja  i  aścenzja,  C.3  –  Ochrona
ekośyśtemoś w lądowych zalezżnych od woś d podziemnych, C.4 – Ochrona woś d powierzchniowych i C.5 –
Ochrona woś d przeznaczonych do śpozżycia przez ludzi) .
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Tab.  Wyniki  klaśyfikacji  jakośści  woś d  podziemnych JCWPd nr 67.  (zśroś dło:  PMSŚ/GIOSŚ )  -  Monitoring
śtanu  chemicznego  oraz  ocena  śtanu  jednolitych  częśści  woś d  podziemnych  w dorzeczach  w latach
2015–2018 .

1.5. Ujęcia wody i ich strefy ochronne. 

Ujęcia  woś d  podziemnych  na  terenie  gminy  Tereśpol  nalezży  chronicś  w  oparciu  o  przepiśy  Prawa
wodnego,  ktoś re  śtanowi,  zże  w  celu  zapewnienia  odpowiedniej  jakośści  wody  ujmowanej  do
zaopatrzenia ludnośści w wodę przeznaczoną do śpozżycia oraz zaopatrzenia zakładoś w wymagających
wody wyśokiej jakośści, a takzże ze względu na ochronę zaśoboś w wodnych, mogą bycś uśtanawiane:

1)  śtrefy ochronne ujęcś wody;

2)  obśzary ochronne zbiornikoś w woś d śśroś dlądowych. 

Strefę  ochronną  ujęcia  wody śtanowi  obśzar,  na  ktoś rym obowiązują  zakazy,  nakazy i  ograniczenia
w zakreśie uzżytkowania gruntoś w oraz korzyśtania z wody.

Strefę ochronną dzieli śię na teren ochrony bezpośśredniej i pośśredniej.

Dopuśzcza  śię  uśtanowienie  śtrefy  ochronnej  obejmującej  wyłącznie  teren  ochrony  bezpośśredniej,
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jezżeli  jeśt  to  uzaśadnione  lokalnymi  warunkami  hydrogeologicznymi,  hydrologicznymi
i geomorfologicznymi oraz zapewnia konieczną ochronę ujmowanej wody.

Na  terenie  ochrony bezpośśredniej  ujęcś  woś d  podziemnych  oraz  powierzchniowych  zabronione  jeśt
uzżytkowanie gruntoś w do celoś w niezwiązanych z ekśploatacją ujęcia wody.

Na terenie ochrony bezpośśredniej ujęcś woś d nalezży:
 odprowadzacś  wody opadowe w śpośoś b uniemozż liwiający przedośtawanie śię ich do urządzenś

śłuzżących do poboru wody;
 zagośpodarowacś teren zielenią;
 odprowadzacś  poza  granicę  terenu  ochrony  bezpośśredniej  śścieki  z  urządzenś  śanitarnych,

przeznaczonych do uzżytku ośoś b zatrudnionych przy obśłudze urządzenś  śłuzżących do poboru
wody;

 ograniczycś  do  niezbędnych  potrzeb  przebywanie  ośoś b  niezatrudnionych  przy  obśłudze
urządzenś  śłuzżących do poboru wody.

Teren  ochrony  bezpośśredniej  nalezży  ogrodzicś,  a  jego  granice  przebiegające  przez  wody
powierzchniowe  oznaczycś  za  pomocą  rozmieśzczonych  w  widocznych  miejścach  śtałych  znakoś w
śtojących lub pływających; na ogrodzeniu oraz znakach nalezży umieśścicś tablice zawierające informacje
o ujęciu wody i zakazie wśtępu ośoś b nieupowazżnionych.

Na terenach ochrony pośśredniej mozże bycś zabronione lub ograniczone wykonywanie roboś t oraz innych
czynnośści  powodujących  zmniejśzenie  przydatnośści  ujmowanej  wody  lub  wydajnośści  ujęcia,
a w śzczegoś lnośści:

1) wprowadzanie śściekoś w do woś d lub do ziemi;
2) rolnicze wykorzyśtanie śściekoś w;
3) przechowywanie lub śkładowanie odpadoś w promieniotwoś rczych;
4) śtośowanie nawozoś w oraz śśrodkoś w ochrony rośślin;
5) budowa autośtrad, droś g oraz toroś w kolejowych;
6) wykonywanie roboś t melioracyjnych oraz wykopoś w ziemnych;
7) lokalizowanie zakładoś w przemyśłowych oraz ferm chowu lub hodowli zwierząt;
8)  lokalizowanie  magazynoś w  produktoś w  ropopochodnych  oraz  innych  śubśtancji,  a  takzże

rurociągoś w do ich tranśportu;
9)lokalizowanie śkładowiśk odpadoś w komunalnych, niebezpiecznych, innych nizż  niebezpieczne

i obojętne oraz obojętnych;
10) mycie pojazdoś w mechanicznych;
11) urządzanie parkingoś w, obozowiśk oraz kąpieliśk;
12) lokalizowanie nowych ujęcś wody;
13) lokalizowanie cmentarzy oraz grzebanie zwłok zwierzęcych.

1.6. Kopaliny. 

Na terenie gminy znajduje śię jeden teren i obśzar goś rniczych, o numerze 10-3/11/2038 o nazwie
Krzyczew, wyznaczony 11.05.2020 r.  Ponadto, wyśtępują roś wniezż  cztery, znieśione tereny i obśzary
goś rnicze:  Małaśzewicze  Małe  (I/1/2),  Małaśzewicze  Małe  I  (10-3/9/822),  Małaśzewicze  Małe  I
(I/1/20), Lebiedziew (I/1/3). 

Obśzary objęte zmianą śtudium znajdują śię poza terenem i obśzarem goś rniczym.

Na terenie gminy Tereśpol znajduje śię 8 udokumentowanych złoś zż :
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 3236 – Korośzczyn
 10461 – Krzyczew – dz. 788, 789
 15311 – Krzyczew, dz. 358
 Lebiedziew - cz. dz. 573, 574, 575, 576, 577, 578 
 Lebiedziew I - cz. dz. 284 
 Małaśzewicze Duzże - dz. 191 
 Małaśzewicze Małe - cz. dz. 330, 332 
 Małaśzewicze Małe I  - cz. dz. 300/2, 301/1, 301/2, 302, 303/1, 303/2 

Obśzary objęte zmianą śtudium znajdują śię poza udokumentowanymi złozżami śurowcoś w.

Na  obśzarach  objętych  zmianą  Studium  nie  wyśtępują  udokumentowane  komplekśy  podziemnego
śkładowania dwutlenku węgla.

1.7.  Zasady  odprowadzania  i  oczyszczania  ścieków,  w  ty,  wód  deszczowych  i  roztopowych
pochodzących z zanieczyszczonych terenów utwardzonych.

Na  terenie  gminy  Tereśpol  funkcjonuje  śiecś  kanalizacyjna  śanitarna  o  długośści  54,56  km.  W
miejścowośści Korośzczyn znajduje śię oczyśzczalnia śściekoś w.  W 2020 r. gośpodarśtwa indywidualne
odprowadziły  70  359  m3 śściekoś w  bytowych/rok  natomiaśt  podmioty  prowadzące  działalnośścś
gośpodarczą oraz inśtytucje odprowadziły 59 950 m3 śściekoś w/ rok. W roku 2020 wybudowano na
terenie Gminy Tereśpol 5 śzt. przyłączy kanalizacyjnych, 3 śzt. przydomowych oczyśzczalni śściekoś w, 2
śzt. śzczelnych zbiornikoś w. 

1.8. Ryzyko zagrożenia powodzią i jego skutków dla środowiska.
Zjawiśko powodzi jeśt naturalne, przejśściowe zjawiśko hydrologiczne polegające na wezbraniu woś d.
Jeśt ono niemozż liwe do całkowitego wyeliminowania w śkutkach. Negatywne śkutki mozżna ograniczycś
poprzez odpowiednie działania. 

Dla  gminy  Tereśpol  utworzono  mapy  zagrozżenia  powodziowego  i mapy  ryzyka  powodziowego
o prawdopodobienś śtwie wyśtąpienia raz na 10 lat Q10%, raz na 100 lat Q1% oraz raz na 500 lat
Q0,2%. Inśtytucją śporządzającą opracowanie jeśt Panś śtwowe Gośpodarśtwo Wodne Wody Polśkie. 

Na terenach objętych śtudium wyśtępują obśzary śzczegoś lnego zagrozżenia powodzią. Zagrozżenie mozże
śtanowicś  głoś wna rzeka Bug wraz z jej dopływami.  Na terenach lezżących w obśzarach śzczegoś lnego
zagrozżenia powodzią obowiązują zakazy,  nakazy i  ograniczenia wynikające z przepiśoś w odrębnych,
dotyczących  ochrony  przez  powodzią  i  śpośoś b  zagośpodarowania  tych  terenoś w muśi  uwzględniacś
powyzżśze zakazy oraz poziom wśtępującego na nich zagrozżenia.

Na  obśzarach  objętych  kolejną  zmianą  Studium  w  obrębie  Małaśzewicze  Małe  nie  wyśtępują
udokumentowane obśzary śzczegoś lnego zagrozżenia powodzią. 

1.9. Obszary naturalnych zagrożeń geologicznych.
Na obśzarach objętych zmianą Studium nie wyśtępują udokumentowane tereny zagrozżone ośuwaniem
śię maś ziemnych oraz udokumentowane obśzary wyśtępowania ośuwiśk.

1.10. Gleby.
Gmina Tereśpol  znajduje śię w dwoś ch rejonach rolnych – podlaśkim (poś łnocna częśścś  gminy)  oraz
„Zaklęśłośścś  Łomaśka”  (południowa  częśścś  gminy).  W  poś łnocnej  częśści  gminy  przewazżają  gleby
utworzone  z  piaśkoś w  oraz  glin,  a  w  południowej  z  piaśkoś w  śłabogliniaśtych  i  gliniaśtych,  częśto
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podmokłych.  

Najbardziej urodzajne i przewazżające gleby w gminie Tereśpol to Mady. Znajdują śię w lewobrzezżej
dolinie rzeki Bug, dolinie Czapelki, dolinie Krzny. Wyśoki udział mają roś wniezż  gleby piaśkowe, w tym
bielicowe, brunatne, rdzawe i kwaśśne. Wyśtępują one w zachodniej częśści gminy. W goś rnym odcinku
doliny rzeki  Czapelki  wyśtępują czarne ziemie,  zajmowane przede wśzyśtkim przez uzżytki zielone.
W gminie mniejśzy udział mają gleby pśeudobielicowe, murśzowe, mineralne i torfowe. 

W gminie pod względem przydatnośści rolniczej przewazża udział gleb komplekśu zżytniego – 10,4 %
komplekś zżytni bardzo dobry, 24% komplekś zżytni dobry, 18,2% komplekś zżytni śłaby. Łącznie udział
komplekśu zżytniego wynośi około 53% powierzchni gruntoś w ornych. W gminie Tereśpol około 10,4 %
zajmują  gleby  o  niśkiej  przydatnośści  rolniczej  –  komplekś  2  pśzenny  bardzo  dobry.  W  gminie
przewazżają i zajmują ok. 68,5% gleby klaśy IV i V. W gminie nie wyśtępują gleby klaśy I, a udział klaśy
II jeśt znikomy. Gleby klaśy III łącznie zajmują około 21%.

Procentowy udział gleb kwaśśnych i bardzo kwaśśnych w całkowitym udziale gleb wynośi 41 – 60%.
Zaśobnośścś gleb w gminie Tereśpol w fośfor na podśtawie badanś  w 2005 r. wynośiła 61 – 80%, w potaś
61 – 80%, w magnez 21 – 40%.

W gminie  Tereśpol,  w miejścowośści  Polatycze  znajduje  śię  punkt  pomiaru  chemizmu gleb  ornych
w Polśce  nr  173.  Znajduje  śię  na  komplekśie  5  –  zżytnim  dobrym,  klaśy  IV  a.  Typ  gleby  to  mady
właśściwe. 

1.11. Obszary leśne.
Gmina Tereśpol  odznacza śię  śtośunkowo  niśkim wśkazśnikiem leśiśtośści,  ktoś ry  wynośi  15,9  %,  w
śzczegoś lnośści w poroś wnaniu do leśiśtośści powiatu, gdzie wśkazśnik ten wynośi 27,6 %. Powierzchnia
laśoś w ogoś łem  wynośi  2  249,87  ha.  W tym  laśy  publiczne  zajmują  1  352,06 ha,  20 ha z  nich  jeśt
właśnośścią gminy Tereśpol.  Leśiśtośścś  gminy Tereśpol ma wiele korzyśści tj: ograniczenie prędkośści
wiatroś w,  przeciwdziałanie degradacji  i  erozji  gleb,  regulacja śtośunkoś w wodnych,  retencjonowanie
woś d podziemnych, tworzenie śię mikroklimatu. Ogromne znaczenie ma roś wniezż  zdolnośścś  laśoś w do
zachowywania  zaśoboś w  genowych  flory  i  fauny  oraz  ich  korzyśtny  wpływ  na  bioroś zżnorodnośścś
krajobrazu.
Najwiękśze komplekśy leśśne wyśtępują w południowej częśści gminy. Dominującymi śiedliśkami śą boś r
śświezży, boś r mieśzany śświezży oraz boś r mieśzany wilgotny. 

Zgodnie  z  ewidencją  gruntoś w  na działkach  nr  492/3,  490/1,  491/6,  492/2,  357/6,  357/8 491/2,
objętych  przedmiotową  zmianą  śtudium  wyśtępują  laśy,  będące  we właśnośści  Skarbu  Panś śtwa,  w
Zarządzie Laśoś w Panś śtwowych Nadleśśnictwa Chotyłoś w.  Na obśzarze nr 1,  na dz.  nr 492/3, 490/1,
492/2  wyśtępują  bory  śświezże.  Laś  na  tym  obśzarze  pełni  funkcję  gośpodarczą.  Pr  zwazżającym
gatunkiem w tej  częśści  jeśt gatunek drzewa - brzoza brodawkowata (Betula pendula) oraz  śośna
zwyczajna  (pinuś  śilveśtriś).   Wiek  rębnośści  drzew  na  tym  obśzarze  wynośi  od  70  do  100  lat.
Natomiaśt na obśzarze 2, na dz. nr ew. 357/6, 357/8, 491/2 roś wniezż  wyśtępują bory śświezże, o funkcji
gośpodarczej.  W tej  częśści  przewazżającym gatunkiem jeśt  śośna zwyczajna (pinuś śilveśtriś)   oraz
robinia akacjowa (Robinia pśeudoacacia). 

1.12. Klimat.

Klimat  gminy  Tereśpol  kśztałtuje  śię  pod  wpływem  maś  powietrza  polarno-  morśkiego
i kontynentalnego. Stanowią one 90 % wśzyśtkich napływających maś powietrza w ogoś lnej cyrkulacji.
Cała  Lubelśzczyzna  połozżona  jeśt  w śtrefie,  gdzie  śścierają  śię  ze  śobą  wpływy  klimatu morśkiego
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i kontynentalnego  z  wyrazśnie  zaznaczającym  śię  kontynentalizmem  we  wśchodnich  rejonach
wojewoś dztwa. 

Połozżenie  gminy wpływa na duzżą  zmiennośścś  śtanoś w pogody ze względu na fronty  atmośferyczne.
Układy baryczne (wyzż  śyberyjśki, wyzż  azorśki, nizż  iślandzki) w głoś wnej mierze warunkują cyrkulację
atmośferyczną oraz kierunki i prędkośścś wiatru. Przewazżają wiatru ze śtrony zachodniej, przy wyśokim
udziale wiatroś w wśchodnich.

Najwiękśze  roś zżnice  temperatur  w  pośzczegoś lnych  obśzarach  gminy  zauwazżalne  śą  przy  pogodzie
wyzżowej.  W  zalezżnośści  od  wyśokośści  nad  poziomem  morza  i  śtopnia  naśłonecznienia  wahają  śię
wielkośści temperatur o kilka śtopni między np. dolinami rzecznymi a wierzchowiną. 
Obśzary wierzchowinowe charakteryzują śię dobrym przewietrzeniem oraz więkśzymi prędkośściami
wiatru. Roś zżnica wilgotnośści względnej względem powietrza zalegającego w dolinach rzecznych mozże
śięgacś do 20%. 

W gminie zauwazżalne śą duzże kontraśty termiczne śpowodowane zmiennośścią maś powietrza w ciągu
roku. Lokalnie dolina Bugu najbardziej wpływa na modyfikowanie elementoś w meteorologicznych.  

SŚ rednia temperatura do roku 2000 wynośiła ok. 7,7 śt. C. Typowym dla gminy Tereśpol śą przymrozki
wyśtępujące roś wniezż  śporadycznie w maju i czerwcu. Wyśtępują tu ośtre zimy i ciepłe lata. Przewazżają
opady w poś łroczu letnim, ktoś rych śśrednia roczna śuma wynośi do 550 mm. Opady  śśniegu wyśtępują
śśrednio 80 dni w ciągu roku. Okreś wegetacyjny wynośi około 205 dni.

2. Tereny objęty ochroną prawną. 

2.1. Obszarowe formy ochrony przyrody (fauna i flora). 

W graniach gminy Tereśpol wyśtępują naśtępujące obśzarowe formy ochrony przyrody:
 Rezerwat przyrody „Szwajcaria Podlaśka”,
 Rezerwat przyrody „Czapli Stoś g”,
 Park Krajobrazowy „Podlaśki Przełom Bugu”,
 Nadbuzżanś śki Obśzar Chronionego Krajobrazu,
 Obśzar Natura 2000 – dyrektywa śiedliśkowa -  „Ośtoja Nadbuzżanś śka”,
 Obśzar Natura 2000 – dyrektywa śiedliśkowa- „Tereśpol”,
 Obśzar Natura 2000 – dyrektywa ptaśia - „Dolina Dolnego Bugu”,
 Obśzar Natura 2000 – dyrektywa ptaśia - „Dolina SŚ rodkowego Bugu”,
 11 Pomnikoś w Przyrody .

W obśzarach objętych zmianą zgodnie z Uchwałą Nr XIX/193/22 Rady Gminy Tereśpol z dnia 31 marca
2022  r.  w  śprawie  przyśtąpienia  do  śporządzania  zmiany  ,,Studium  uwarunkowanś  i  kierunkoś w
zagośpodarowania prześtrzennego Gminy Tereśpol” nie znajduje śię zżadna z form ochrony przyrody,
obśzary objęte zmianą znajdują śię poza formami ochrony przyrody. 

Rezerwat przyrody „Szwajcaria Podlaska”

Rezerwat  zośtał  powołany  na  podśtawie  Zarządzenia  Ministra  Ochrony  Środowiska,  Zasobów
Naturalnych i Leśnictwa z dnia 25 stycznia 1995 r. w sprawie uznania za rezerwat przyrody . (M.P. z 1995
r.  Nr 6,  poz.  96 ). Celem utworzenia rezerwatu przyrody jeśt zachowanie ze względoś w naukowych,
dydaktycznych  i  krajobrazowych  urozmaiconych  drzewośtanoś w  połozżonych  na  śkarpie  rzeki  Bug
z licznymi  drzewami  o  charakterze  pomnikowym  oraz  z  duzżym  udziałem  rośślin  rzadkich
i chronionych.  Aktualna powierzchnia rezerwatu wynośi  24,00 ha.  Teren rezerwatu znajduje śię na
zachodnim  zboczu  roś wniny denudacyjnej  opadającej  śtromo w kierunku wśchodnim.  Roś wnina ta
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przechodzi w taraśę zalewową rzeki Bug.  Powśtała ona poprzez nagromadzenie przede wśzyśtkim
materiału piaśzczyśtego. Połozżenie na śtromych zboczach wpływa roś wniezż  na powśtawanie wąwozoś w
wśkutek erozji.  Są one gęśto pokryte drzewami i  krzewami.  Deniwelacje w rezerwacie „Szwajcaria
Podlaśka” ośiągają 50 m. Najnizżśzej połozżona częśścś rezerwatu to śtaw znajdujący śię w jego śśrodkowej
częśści.  Zauwazżalne jeśt  śtopniowe  powolne zaraśtanie zbiornika naturalnego.  Gleby pod względem
genezy śą tu bardzo zroś zżnicowane. Przewazżają gleby brunatne. W wąśkim paśie przybrzezżnym oraz
w śtarorzeczu wyśtępują takzże mady i czarne ziemie murśzowate.  W rezerwacie wyśtępują śiedliśka
grądowe laśu śświezżego oraz laśu mieśzanego śświezżego powśtałe na glebach brunatnych, utworzonych
z  piaśkoś w  gliniaśtych  i  gliny  śpiaśzczonej.  Na  madach  rzecznych  ukśztałtował  śię  łęg  wierzbowo-
topolowy. Czarne ziemie murśzowate wytworzyły śię pod łęgiem wiązowo-jeśionowym. Drzewośtany
w rezerwacie śą wielopietrowe. Najwyzżśze pietro zajmuje dąb śzypułkowy  Quercus robur w wieku
100-140 lat,  nizżśze lipa drobnoliśtna  Tili cordata a najnizżśze grab zwyczjny  Carpinus betulus,  ośika
Populus  termula i  klon zwyczajny  Acer platanoides.  Olśza czarna  Alnus glutinosa z  udziałem topoli
białej  Populus  alba i  wierzby  białej  Salix  alba  poraśtają  fragmentarycznie  dolinę  rzeki  Bug  i
śtarorzecze. Wiele gatunkoś w drzew ośiąga wymiary drzew pomnikowych. Rośśliny zielne na terenie
rezerwatu obfitują w gatunki chronione i  bardzo rzadkie.  Wśśroś d gatunkoś w roślin naczyniowych w
rezerwacie  śtwierdzono  4  całkowicie  chronione:  wawrzynek  wilczełyko  Daphne  mezereum,  orlik
pośpolity Aquilegia grandifolia, lilia złotogłoś w Lilium martagon. Wyśtępuje takzże 8 gatunkoś w objętych
ochroną  częśściową,  a  wśśroś d  nich:  kruśzyna  pośpolita  Frangula  alnus,  kalina  koralowa  Viburnum
opulus, paprotka  zwyczajna  Polypodium  vulgare, kopytnik  pośpolity  Asarum europaeum,  marzanka
wonna  Asperula  odorata,  turoś wka  wonna  Hierochloe  australialis.  SŚ rodowiśko  jeśt  tu  bardzo
zroś zżnicowane. Stanowi to odpowiednie miejśce dla wielu ptakoś w, między innymi: zimorodek ALcedo
atthis, dudek Upupa epops, dzięcioł czarny Dryocopus martius, remiz Remiz pendulinus, kwiczoł Turdus
pilaris, derkacz Crex crex, łabędzś  niemy Cygnus olor. Ponadto gniazdują tu gatunki śkrajnie zagrozżone
wyginięciem, ktoś rych liczebnośścś  gwałtownie maleje na śkutek nieodwracalnych zmian w śśrodowiśku
ich bytowania.  Nalezżą  do nich:  perkoz rdzawośzyi  Podiceps  griesegena,  bączek  Ixobrychus  minutus,
krwawodzoś b Tringa totanus, śieweczka rzeczna Charadrius dubius, rybitwa zwyczajna Sterna hirundo,
rybitwa białoczelna Sterna albifrons, kraśka Coracias garrulus.

Rezerwat przyrody „Czapli Stóg”

Rezerwat  zośtał  powołany  na  podśtawie  Zarządzenia  Ministra  Ochrony  Środowiska  i  Zasobów
Naturalnych z dnia 18 lutego 1987 r. w sprawie uznania za rezerwaty przyrody. (M. P. z 1987 r. Nr 7, poz.
54 ). Celem utworzenia rezerwatu przyrody jeśt zachowanie miejśca lęgowego czapli śiwej oraz ośtoi
wielu  gatunkoś w ptakoś w. Aktualna powierzchnia  rezerwatu wynośi  4,82 ha.  Rezerwat  fauniśtyczny
"Czapli  Stoś g"  znajduje  śię  w leśśnictwie  Neple  na terenie  gminy Tereśpol.  Drzewośtan wyśtępujący
w rezerwacie to głoś wnie śośny o pow. 4,82 ha w wieku ok. 125 lat. W rezerwacie znajduje śię  jeden
czapliniec, ktoś ry liczy kilkadzięśiąt gniazd czapli śiwej. Czapla śiwa Ardea cinerea jeśt jednym z pięciu
gatunkoś w lęgowych czapli na terenie Polśki. Ogoś lną liczebnośścś  czapli śiwej ocenia śię na 8-10 tyśś . par.
Głoś wne  ośtoje  tego  gatunku  znajdują  śię  na  Mazurach,  w  Wielkopolśce  i  na  SŚ ląśku.  Jeśt  ptakiem
wyśokim:  91  cm,  o  wadze  1600g  z  długimi,  powyzżej  pięt,  nieopierzonymi  nogami,  długą  śzyją
i śtośunkowo  długim  klinowatym  dziobem.  Jeśt  wielkośści  bociana  z  przewagą  barwy  jaśno  śzarej,
natomiaśt na głowie, śzyi i śpodzie dominuje barwa biała. Ma dzioś b zżoś łtawy, wiośną pomaranś czowy,
brew czarna na potylicy długie, cienkie, czarne ozdobne pioś ra. Konś ce śkrzydeł, podłuzżny prązżek na
gardzieli  i  wydłuzżone  pioś ra  za  okiem  śą  czarne.  ZŻyje  roś wniezż  w  Europie,  Azji  i  Afryce.  Na  ogoś ł
przebywa  w poblizżu  więkśzych woś d,  ktoś re  śą  zśroś dłem jej  pokarmu.  Najczęśściej  poluje  na  płytkich
wodach i łąkach. Dorośłe czaple śpozżywają w ciągu doby 350-500 g pozżywienia. Gatunek ten gniazduje
w koloniach.  Lęgi z 3-5 jaj odbywają śię w marcu-maju. Jaja wyśiadują oboje rodzice około 25-28 dni.
Młode  czaple,  ktoś re  po  50  dniach  śą  zdolne  do  latania,  przez  dłuzżśzy  czaś  powracają  jeśzcze  do
gniazda.  Na  pośzczegoś lnych  drzewach  o  dośścś  znacznym  zagęśzczeniu  znajduje  śię  po  kilka  (3-4)
pokazśnych gniazd, wykonanych z chruśtu. Na załozżenie właśśnie w tym miejścu tak licznej kolonii miało
wpływ  śzereg  uwarunkowanś ,  do  ktoś rych  nalezży  zaliczycś  bezpośśrednią  bliśkośścś  koryta  Bugu
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i meandrującej Krzny, ktoś re to rzeki wraz z licznymi śtarorzeczami i rozległymi zalewanymi wiośną
łąkami  śtanowią  dośkonałą  bazę  pokarmową.  Lokalizacja  czaplinś ca  w  południowej  częśści
drzewośtanu, na pewnym wywyzżśzeniu terenu, poprzez naśłonecznienie śtwarza korzyśtne warunki
cieplne w czaśie wyśiadywania jaj oraz umozż liwia dogodny tranśport pozżywienia przez dorośłe ptaki
w czaśie karmienia młodych. 
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Ryśunek. Połozżenie gminy Tereśpol na tle Rezerwatoś w Przyrody, zś roś dło: Geoportal

Nadbużański  Obszar  Chronionego  Krajobrazu  (PL.ZIPOP.1393.OCHK.496) obejmuje  obśzar
o powierzchni  11.300 ha.  Obśzar powołany zośtał  Uchwałą Wojewódzkiej  Rady Narodowej  w Białej
Podlaskiej Nr XII/75/90 z dnia 23 kwietnia 1990 roku w sprawie utworzenia Nadbużańskiego Obszaru
Chronionego Krajobrazu. Zgodnie z   Rozporządzeniem Nr 9 Wojewody bialskopodlaskiego z  dnia 25
sierpnia 1994 r.  w sprawie zmiany granic  Nadbużańskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu  granice
formy  ochrony  zośtały  zmienione.  Nadbuzżanś śki  Obśzar  Chronionego  Krajobrazu  połozżony  jeśt  na
terenie pięciu gmin: Tereśpol (miejśka i wiejśka), Hanna (wiejśka), Kodenś  (wiejśka) oraz Sławatycze
(wiejśka) w powiatach bialśkim i włodawśkim. Około 90% danej formy ochrony znajduje śię na terenie
Europejśkiej  Sieci  Ekologicznej  Natura  2000.  Nadzoś r  nad  Obśzarem  śprawuje  Dyrektor  Parku
Krajobrazowego "Podlaśki Przełom Bugu" w Janowie Podlaśkim.  Teren zośtał objęty formą ochrony ze
względu na krajobraz o wyroś zżniających śię ekośyśtemach. Jeśt  on wartośściowy, poniewazż  umozż liwia
zaśpokajanie  potrzeb  związanych  z turyśtyką  i  wypoczynkiem,  a  takzże  funkcją  korytarzy
ekologicznych. Obśzar ten obejmuje przede wśzyśtkim ekośyśtemy nieleśśne doliny Bugu od Kryłowa
do Horodła. Dominują tu ekośyśtemy wodne, śzuwarowe i muraw kśerotermicznych. Rzeka ta, jako juzż
jedna z  niewielu w Polśce,  ma charakter niezmieniony i naturalny.  Przewija  śię  przez śpłaśzczone,
roś wnolezżnikowo ułozżone wznieśienia Grzędy Horodelśkiej i tworzy liczne zakola. Najwiękśze z nich
znajduje śię w okolicy Zośina i jeśt to jednocześśnie najdalej wyśunięta na wśchoś d częśścś  Polśki.  Na
obśzarze  NOChK  wyśtępuje  ponad  100  gatunkoś w  rośślin.  Wiele  wyśtępujących  tu  gatunkoś w  jeśt
objętych ochroną. 3 gatunki rośślin t. j. kośaciec bezliśtny, wiśienka karłowata i zżmijowiec czerwony,
zośtały  wpiśane  do  Polśkiej  Czerwonej  Kśięgi  Rośślin.  Wyśtępują  tu  roś wniezż  2  uzżytki  ekologiczne:
Jezioro  Kacapka,  Błonia  Nadbuzżanś śkie.  Znajduje  śię  tutaj  jedna  z  więkśzych  kolonii  czapli  śiwej  -
,,Czapliniec" ,  okreśślanej na 65 gniazd w więkśzośści zamieśzkałych. Dolina Bugu jeśt bardzo licznie
zamieśzkała roś wniezż  przez bociany białe. Hiśtoria obśzaru śięga 9 tyśiąclecia p.n.e. SŚwiadczą o tym
odkryte przez archeologoś w śś lady obozowiśk i narzędzia pozośtawione przez śpołecznośści łowiecko-
zbierackie,  ludy  wcześnych  kultur  rolniczych,  a  naśtępnie  Gotoś w.  Rzeka  Bug  jeśt  i  był  granicą
oddzielającą  panś śtwa  i  jednośtki  adminiśtracyjne  oraz  śzlakiem  komunikacyjnym.   SŚcierały  śię  tu
i przenikały  roś zżne  kultury,  pozośtawiając  śpecyficzny  klimat.  Ze  względu  na  walory  przyrodnicze
i hiśtoryczne wytyczona zośtała śściezżkę hiśtoryczno-przyrodniczą o nazwie ,,Kroś lewśki Kąt".  Znajduje
śię  tu  roś wniezż  wiele  wpiśanych  do  rejeśtru  zabytkoś w  parkoś w  dworśkich  m.  in.  w:  Strzyzżowie,
Wieniawce,  Moroczynie,  Kryłowie,  Kośmowie  i  Czumowie.  Tereny,  na  ktoś rych  połozżony  jeśt
Nadbuzżanś śki  Obśzar  Chronionego  Krajobrazu  umieśzczone  śą  w  projekcie  Krajowego  Syśtemu
Obśzaroś w Chronionych, a takzże wchodzą w śkład Tranśgranicznego Obśzaru Chronionego ,,Przełom
Bugu". 

Na obśzarze chronionego krajobrazu mogą bycś wprowadzone naśtępujące zakazy:

1)  zabijania  dziko  wyśtępujących  zwierząt,  niśzczenia  ich  nor,  legowiśk,  innych  śchronienś  i miejśc
rozrodu oraz tarliśk, złozżonej ikry, z wyjątkiem amatorśkiego połowu ryb oraz wykonywania czynnośści
związanych z racjonalną gośpodarką rolną, leśśną, rybacką i łowiecką;
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2) realizacji przedśięwzięcś  mogących znacząco oddziaływacś  na śśrodowiśko w rozumieniu przepiśoś w
uśtawy z dnia 3 pazśdziernika 2008 r. o udośtępnianiu informacji o śśrodowiśku i  jego ochronie, udziale
śpołeczenś śtwa w ochronie śśrodowiśka oraz o ocenach oddziaływania na śśrodowiśko;

3) likwidowania i niśzczenia zadrzewienś  śśroś dpolnych, przydrozżnych i nadwodnych, jezżeli nie wynikają
one z  potrzeby ochrony przeciwpowodziowej  i  zapewnienia  bezpieczenś śtwa  ruchu drogowego lub
wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, remontoś w lub naprawy urządzenś  wodnych;

4) wydobywania do celoś w gośpodarczych śkał,  w tym torfu,  oraz śkamieniałośści,  w tym kopalnych
śzczątkoś w rośślin i zwierząt, a takzże minerałoś w i burśztynu;

5) wykonywania prac ziemnych trwale zniekśztałcających rzezśbę terenu, z wyjątkiem prac związanych
z  zabezpieczeniem  przeciwśztormowym,  przeciwpowodziowym  lub  przeciwośuwiśkowym  lub
utrzymaniem, budową, odbudową, naprawą lub remontem urządzenś  wodnych;

6)  dokonywania  zmian  śtośunkoś w  wodnych,  jezżeli  śłuzżą  innym  celom  nizż  ochrona  przyrody  lub
zroś wnowazżone  wykorzyśtanie  uzżytkoś w  rolnych  i  leśśnych  oraz  racjonalna  gośpodarka  wodna  lub
rybacka;

7) likwidowania naturalnych zbiornikoś w wodnych, śtarorzeczy i obśzaroś w wodno-błotnych;

8) budowania nowych obiektoś w budowlanych w paśie śzerokośści 100 m od:

a)  linii  brzegoś w  rzek,  jezior  i  innych  naturalnych  zbiornikoś w  wodnych,
b) zaśięgu luśtra wody w śztucznych zbiornikach wodnych uśytuowanych na wodach płynących przy
normalnym poziomie piętrzenia okreśślonym w pozwoleniu wodnoprawnym, o ktoś rym mowa w art.
389 obowiązek uzyskania pozwolenia wodnoprawnego pkt 1 uśtawy z dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo
wodne – z wyjątkiem urządzenś  wodnych oraz obiektoś w śłuzżących prowadzeniu racjonalnej gośpodarki
rolnej, leśśnej lub rybackiej;

9) lokalizowania obiektoś w budowlanych w paśie śzerokośści 200 m od linii brzegoś w klifowych oraz
w paśie technicznym brzegu morśkiego.
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Ryśunek. Połozżenie gminy Tereśpol na tle Nadbuzżanś śkiego Obśzaru Chronionego Krajobrazu, zś roś dło:
Geoportal
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Obszary Natura 2000 – Dyrektywa Siedliskowa

Obszar Specjalnej  Ochrony  Siedlisk  Ostoja  Nadbużańska (PLH140011)  pośiada powierzchnię
46,036.7400  ha. Obśzar ten zośtał powołany Decyzją Komiśji z dnia 13 liśtopada 2007 r. przyjmującą,
na mocy dyrektywy Rady 92/43/EWG, pierwśzy zaktualizowany wykaz terenoś w mających znaczenie
dla  Wśpoś lnoty,  śkładających  śię  na  kontynentalny  region  biogeograficzny  (notyfikowana  jako
dokument C(2007)5043)(2008/25/WE). 

Ośtoja Nadbuzżanś śka obejmuje śwoim terenem odcinek rzeki Bug o długośści około 260 km, od ujśścia
Krzny do Jeziora Zegrzynś śkiego. Dolina jeśt pokryta głoś wnie śuchymi paśtwiśkami. Obśzary bagienne
znajdują śię głoś wnie przy ujśściach rzek, dopływoś w Bugu i okolicach dawnych koryt rzecznych. Koryto
rzeki Bug nie jeśt zmienione antropogenicznie,  w związku z tym zauwazżalne śą liczne,  piaśzczyśte
wyśpy, ktoś re śą nagie lub porośśnięte łęgami nadrzecznymi. Pierwśza z taraś rzecznych charakteryzuje
śię śtarorzeczami i jeśt zroś zżnicowana pod względem wielkośści, głębokośści i śtopnia porośśnięcia przez
rośślinnośścś  wodną.  Komplekś  laśoś w  liśściaśtych  pomiędzy  miejścowośściami  Drazżniew  i  Plateroś w
roś wniezż  nalezży  do  Ośtoi.  Laśy  zajmują  niecałe  20%  obśzaru.  Dominują  śiedliśka  nieleśśne:  łąki
i paśtwiśka oraz uprawy rolnicze. 

W Ośtoi Nadbuzżanś śkiej  śzczegoś lnie wartośściowy jeśt komplekś nadrzecznych laśoś w o zachowanym
naturalnym  charakterze  oraz  śzereg  zbiorowiśk  łąkowych  i  związanych  z  śiedliśkami  wilgotnymi,
typowo  wykśztałconych  na  duzżych  powierzchniach.  Typy  śiedliśk  przyrodniczych  wyśtępujące  na
terenie obśzaru:

2330 – wydmy śśroś dlądowe z murawami napiaśkowymi, (śzczotlicha śiwa (Corynephorus canescens),
mietlica (Agrostis)) 
3130 - brzegi lub ośuśzane dna zbiornikoś w wodnych ze zbiorowiśkami  z Littorelletea uniflorae, Isoeto-
Nanojuncetea 
3150 - śtarorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiśkami z Nymphaeion,  Potamion 
3270 - zalewane muliśte brzegi rzek z rośślinnośścią Chenopodion rubri p.p. i Bidention tripartiti p.p. 
4030 - śuche wrzośowiśka (Calluno-Genistion, Pohlio-Callunion, Calluno-Arctostaphylion) 
6120 - ciepłolubne, śśroś dlądowe murawy napiaśkowe (Koelerion glaucae) 
6210 - murawy kśerotermiczne (Festuco-Brometea i ciepłolubne murawy z Asplenion septentrionalis-
Festucion pallentis) - priorytetowe śą tylko murawy z wazżnymi śtanowiśkami śtorczykoś w 
6410 - zmiennowilgotne łąki trzęśślicowe (Molinion caeruleae) 
6430 - ziołorośśla goś rśkie ( Adenostylion alliariae) i ziołorośśla nadrzeczne (Convolvuletalia sepium) 
6440 - łąki śelernicowe ( Cnidion dubii) 
6510 - nizżowe i goś rśkie śświezże łąki uzżytkowane ekśtenśywnie (Arrhenatherion elatioris) 
9170 - grąd śśrodkowoeuropejśki i śubkontynentalny (Galio sylvatici-Carpinetum betuli, Tilio cordatae-
Carpinetum betuli) 
91E0  -  łęgi  wierzbowe,  topolowe,  olśzowe  i  jeśionowe  (Salicetum  albo-fragilis,  Populetum  albae, 
Alnenion glutinoso-incanae, olsy źródliskowe) 
91F0 - łęgowe laśy dębowo-wiązowo-jeśionowe (Ficario-Ulmetum minoris) 
91I0 - ciepłolubne dąbrowy (Quercetalia pubescenti-petraeae) 
91T0 - śośnowy boś r chrobotkowy (Cladonio-Pinetum i chrobotkowa pośtacś  Peucedano-Pinetum) 

Obśzar  Ośtoi  Nadbuzżanś śkiej  jeśt  roś wniezż  cenny  ze  względu  na  wyśtępowanie  21  gatunkoś w
z II Załącznika Dyrektywy Rady 92/43/EWG. Jeśt to jeden z najwazżniejśzych obśzaroś w dla ochrony
ichtiofauny w Polśce. Obejmuje ona 10 gatunkoś w ryb z II  Załącznika Dyrektywy Rady 92/43/EWG.
Znajdują śię tu śtanowiśka rzadkich gatunkoś w rośślin w tym 2 gatunki z II Załącznika Dyrektywy Rady
92/43/EWG.  Bogata  jeśt  tu  fauna bezkręgowcoś w.  Obśzar  ma roś wniezż  duzże  znaczenie  dla  ochrony
ptakoś w.  Gatunki  objęte  art.  4  dyrektywy  2009I147IWE  i  gatunki  wymienione  w  załączniku  II  do
dyrektywy 92I43IEWG to:
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Płazy:
 Kumak nizinny (Bombina bombina)
 Traśzka grzebieniaśta (Triturus cristatus)

Ryby:
 Bolenś  (Aspius aspius)
 Koza (Cobitis taenia)
 Głowacz białopłetwy (Cottus gobio)
 Minoś g ukrainś śki (Eudontomyzon spp.)
 Minoś g śtrumieniowy (Lampetra planeri)
 Piśkorz (Misgurnus fossilis)
 Roś zżanka (Rhodeus amarus)
 Strzebla błotna (Rhynchocypris percnurus)
 Kiełb białopłetwy (Romanogobio albipinnatus)
 Koza złotawa (Sabanejewia aurata)

Bezkręgowce:
 Szlaczkonś  śzafraniec (Colias myrmidone)
 Jelonek rogacz (Lucanus cervus)
 Czerwonś czyk nieparek (Lycaena dispar)
 Pachnica dębowa (Osmoderma eremita)
 Skoś jka grubośkorupowa (Unio crassus)

Sśaki:
 Wilk (Canis lupus)
 Boś br europejśki (Castor fiber)
 Wydra (Lutra lutra)

Gady:

 ZŻ oś łw błotny (Emys orbicularis)

Rośśliny:
 Starodub łąkowy (Angelica palustris) 
 Saśanka otwarta (Pulsatilla patens)
 Leniec bezpodkwiatkowy (Thesium ebracteatum)

Formy ochrony przyrody pokrywające śię z Obśzarem to:
 Dolina Bugu Obśzar Chronionego Krajobrazu,
 Jegiel (rezerwat przyrody),
 Mierzwice (rezerwat przyrody), 
 Warśzawśki Obśzar Chronionego Krajobrazu,
 Dolina Bugu i Narcu Obśzar Chronionego Krajobrazu,
 Dębniak (rezerwat przyrody), 
 Kaliniak (rezerwat przyrody), 
 Koś zki (rezerwat przyrody), 
 Łęg Dębowy koło Janowa Podlaśkiego (rezerwat przyrody), 
 Przekop  (rezerwat przyrody), 
 Skarpa Mołozżewśka (rezerwat przyrody), 
 Szwajcaria Podlaśka (rezerwat przyrody), 
 Wydma Mołozżewśka (rezerwat przyrody), 
 Zabuzże (rezerwat przyrody), 
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 Nadbuzżanś śki Park krajobrazowy, 
 Park Krajobrazowy Podlaśki Przełom Bugu (park krajobrazowy), 
 Nadbuzżanś śki Obśzar Chronionego Krajobrazu. 

Obszar Specjalnej Ochrony Siedlisk  „Terespol” (PLH060053) pośiada powierzchnię 24,9300  ha.
Obśzar ten zośtał powołany Decyzją Komiśji z dnia 12 grudnia 2008 r. przyjmująca na mocy dyrektywy
Rady  92/43/EWG  drugi  zaktualizowany  wykaz  terenoś w  mających  znaczenie  dla  Wśpoś lnoty
śkładających śię na kontynentalny region biogeograficzny (notyfikowana jako dokument nr C(2008)
8039)(2009/93/WE). Tereśpol to miaśto połozżone nad rzeką Bug. Znajduje śię tu fort połozżony na
zachodnim  jego  przedmieśściu.  Był  elementem  Twierdzy  Fortowej  Brześścś  (obecnie  po  białoruśkiej
śtronie). Zabudowania twierdzy śą jednym z najwiękśzych w śkali kraju zimowiśk nietoperza mopka,
gatunku z załącznika II Dyrektywy Siedliśkowej. Na terenie ośtoi wyśtępują takzże nietoperze: mroczek
poś zśny, gacek brunatny, gacek śzary. Na terenie Obśzaru Tereśpol wyśtępuje 1 gatunek z II Załącznika
Dyrektywy Rady 92/43/EWG:

 Mopek (Barbastella barbastellus)

Formą ochrony przyrody pokrywającą śię z Obśzarem w 100% jeśt:

 Nadbuzżanś śki Obśzar Chronionego Krajobrazu.

Klaśy śiedliśk przyrodniczych wyśtępujące w granicach obśzaru to:

 N23 - pozośtałe  tereny, 

 N12 – ekśtenśywne uprawy zboś zż  (w tym z zaśtośowaniem ugorowania w płodozmianie);
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Ryśunek. Połozżenie gminy Tereśpol na tle obśzaroś w Natura 2000 – ochrona śiedliśk, zś roś dło: Geoportal

Obszary Natura 2000 – Dyrektywa Ptasia

Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków  Dolina Dolnego Bugu (PLB140001)  pośiada powierzchnię
74,309.9200 ha. Obśzar ten zośtał powołany rozporządzeniem Miniśtra SŚrodowiśka z dnia 21.07.2004
r. w śprawie obśzaroś w śpecjalnej ochrony ptakoś w Natura 2000. 

Obśzar Doliny Dolnego Bugu zajmuje odcinek doliny Bugu od ujśścia Krzny do Jeziora Zegrzynś śkiego na
długośści ok. 260 km. Więkśzośścś  doliny zajmują śuche, ekśtenśywnie uzżytkowane paśtwiśka. Znajdują
śię tu roś wniezż  obśzary bagienne, uśytuowane głoś wnie przy ujśściach rzek, dopływoś w Bugu, oraz wokoś ł
pozośtałych  fragmentoś w  dawnych  koryt  rzecznych.  Koryto  rzeki  Bug  nie  jeśt  zmienione
antropogenicznie,  w  związku  z  tym  zauwazżalne  śą  liczne,  piaśzczyśte  wyśpy,  ktoś re  śą  nagie  lub
porośśnięte łęgami nadrzecznymi.  Wzdłuzż  rzeki  Bug wyśtępują zarośś la  wierzbowe.  Komplekś laśoś w
liśściaśtych pomiędzy miejścowośściami Drazżniew i Plateroś w roś wniezż  nalezży do Doliny Dolnego Bugu.
Pierwśza  z  taraś  rzecznych  charakteryzuje  śię  śtarorzeczami  i  jeśt  zroś zżnicowana  pod  względem
wielkośści, głębokośści i śtopnia porośśnięcia przez rośślinnośścś wodną. 

Dolina Dolnego Bugu to Ośtoja ptaśia o randze europejśkiej E 51. Wyśtępują co najmniej 22 gatunki
ptakoś w  z  Załącznika  I  Dyrektywy  Ptaśiej,  6  gatunkoś w  z  Polśkiej  Czerwonej  Kśięgi  (PCK).  Jeśt  to
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roś wniezż  bardzo wazżna ośtoja ptakoś w wodno-błotnych oraz jedno z nielicznych w Polśce śtanowiśk
lęgowych gadozżera i do niedawna jedno z nielicznych w Polśce śtanowiśk kulona. Na okreś lęgowy
obśzar  ten  zaśiedla  co najmniej  1% populacji  krajowej  (C3,  C6)  naśtępujących  gatunkoś w ptakoś w
takich jak: bączek (PCK), bocian czarny, brodziec piśkliwy, cyranka, czajka, czapla śiwa, krwawodzioś b,
gadozżer (PCK), kśzyk, kulik wielki (PCK), płaśkonoś, podroś zżniczek (PCK), rybitwa białoczelna (PCK),
rybitwa  czarna,  rybitwa  rzeczna,  rycyk,  śieweczka  rzeczna,  śieweczka  obrozżna  (PCK),  zimorodek;
w śtośunkowo wyśokim  zagęśzczeniu  (C7)  wyśtępują:  bocian  biały,  kania  czarna,  derkacz,  wodnik
i śamotnik.

Gatunki  ptakoś w  objęte  art.  4  dyrektywy  2009I147IWE  i  gatunki  wymienione  w  załączniku  II  do
dyrektywy 92/43/EWG to:

 Brodziec piśkliwy (Actitis hypoleucos),
 Zimorodek zwyczajny (Alcedo atthis),
 Płaśkonoś (Anas clypeata),
 Krzyzżoś wka (Anas platyrhynchos),
 Cyranka zwyczajna (Anas querquedula),
 Gęśś  białoczelna (Anser albifrons),
 SŚwiergotek polny (Anthus campestris),
 Orlik krzykliwy (Aquila pomarina),
 Głowienka zwyczajna (Aythya ferina),
 Czernica (Aythya fuligula),
 Bąk zwyczajny (Botaurus stellaris),
 Puchacz zwyczajny (Bubo bubo),
 Bieguś zmienny (Calidris alpina),
 Siweczka rzeczna (Charadrius dubius),
 Siweczka obroś zżna (Charadrius hiaticula),
 Rybitwa czarna (Chlidonias niger),
 Bocian biały (Ciconia ciconia),
 Bocian czarny (Ciconia nigra),
 Gadozżer zwyczajny (Circaetus gallicus),
 Błotniak śtawowy (Circus aeruginosus),
 Błotniak łąkowy (Circus pygargus),
 Derkacz (Crex crex),
 Łabędzś  czarnodzioby (Cygnus columbianus bewickii),
 Łabędzś  krzykliwy (Cygnus cygnus),
 Dzięcioł śśredni (Dendrocopos medius),
 Dzięcioł czarny (Dryocopus martius),
 Ortolan (Emberiza hortulana),
 Muchołoś wka białośzyja (Ficedula albicollis),
 Muchołoś wka mała (Ficedula parva),
 Łyśka zwyczajna (Fulica atra),
 Kśzyk (Gallinago gallinago),
 Kokośzka zwyczajna (Gallinula chloropus),
 ZŻ uraw zwyczajny (Grus grus),
 Bielik (Haliaeetus albicilla),
 Bączek zwyczajny (Ixobrychus minutus),
 Gąśiorek (Lanius collurio),
 Mewa mała (Larus minutus),
 Rycyk (Limosa limosa),
 Lerka (Lullula arborea),
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 Podroś zżniczek (Luscinia svecica),
 Kania czarna (Milvus migrans),
 Kulik wielki (Numenius arquata),
 Rybołoś w zwyczajny (Pandion haliaetus),
 Trzmielojad zwyczajny (Pernis apivorus),
 Płatkonoś g śzydłodzioby (Phalaropus lobatus),
 Batalion (Philomachus pugnax),
 Siewka złota (Pluvialis apricaria),
 Zielonka (Porzana parva),
 Kropiatka(Porzana porzana),
 Wodnik zwyczajny (Rallus aquaticus),
 Rybitwa białoczelna (Sterna albifrons),
 Rybitwa wielkodzioba (Sterna caspia),
 Rybitwa rzeczna (Sterna hirundo),
 Jarzębatka (Sylvia nisoria),
 Perkozek zwyczajny (Tachybaptus ruficollis),
 Kwokacz (Tringa nebularia),
 Samotnik (Tringa ochropus),
 Krwawodzioś b (Tringa totanus).

Bogata  jeśt  tu  takzże  fauna  bezkręgowcoś w,  m.in.  intereśujące  gatunki  pająkoś w (  Agyneta  affiniś,  A.
śaxatiliś,  Chocorna  picinuś,  Enoplognatha  thoracica,  Enophryś  aequipeś,  Hahnia  halveola,  Iberina
candida, Leptyphanteś flavipeś, Styloctetor śtativuś).

Dolina Dolnego Bugu to cenny komplekś nadrzecznych laśoś w o zachowanym charakterze naturalnym,
oraz  śzereg  zbiorowiśk  rośślinnych  związanych  z  śiedliśkami  wilgotnymi.  Stanowiśka  rzadkich
gatunkoś w rośślin.

Formy ochrony przyrody pokrywające śię z Obśzarem to:
 Dolina Bugu Obśzar Chronionego Krajobrazu,
 Jegiel (rezerwat przyrody),
 Warśzawśki Obśzar Chronionego Krajobrazu,
 Dolina Bugu i Narcu Obśzar Chronionego Krajobrazu,
 Dębniak (rezerwat przyrody), 
 Kaliniak (rezerwat przyrody), 
 Koś zki (rezerwat przyrody), 
 Łęg Dębowy koło Janowa Podlaśkiego (rezerwat przyrody), 
 Przekop  (rezerwat przyrody), 
 Skarpa Mołozżewśka (rezerwat przyrody), 
 Szwajcaria Podlaśka (rezerwat przyrody), 
 Wydma Mołozżewśka (rezerwat przyrody), 
 Mokry Jegiel (rezerwat przyrody), 
 Nadbuzżanś śki Park krajobrazowy, 
 Park Krajobrazowy Podlaśki Przełom Bugu (park krajobrazowy), 
 Nadbuzżanś śki Obśzar Chronionego Krajobrazu. 
 Bojarśki Grąd (rezerwat przyrody).
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Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków Dolina Środkowego Bugu (PLB060003) pośiada powierzchnię
28096.55 ha. Obśzar ten zośtał powołany Rozporządzeniem Miniśtra SŚrodowiśka z dnia 5.09.2007 r.
w śprawie obśzaroś w śpecjalnej ochrony ptakoś w Natura 2000. 

Obśzar  ochrony  znajduje  śię  między  miejścowośścią  Gołębie,  a  Tereśpolem  w  śśrodkowym  odcinku
doliny rzeki Bug. Obejmuje lewobrzezżną częśścś  doliny. Rzeka w tym odcinku nie jeśt przekśztałcona
antropologicznie i pozośtaje w naturalnym charakterze. Zauwazżalne śą liczna meandry i śtarorzecza.
Koryto jeśt głęboko śścięte. W dolinie rzeki znajdują śię łąki i niewielkie tereny zdegradowanych laśoś w
nadrzecznych, ale takzże kępy wierzbowych zarośśli i pola uprawne. Siedliśka w dolinie śą w roś zżnym
śtopniu  uwilgotnione,  począwśzy  od  śuchych  zbiorowiśk  murawowych,  wykorzyśtywanych  jako
paśtwiśka,  poprzez  roś zżne  pośtaci  zbiorowiśk  łąkowych,  po  torfowiśka  i  turzycowiśka.  Liczne  śą
meandry  i odcięte  śtarorzecza  w  roś zżnej  fazie  zaraśtania.  W  niektoś rych  miejścach  pola  uprawne
dochodzą do śamej rzeki. Co najmniej roś wnie cenne przyrodniczo fragmenty doliny, znajdują śię po
wśchodniej  śtronie  Bugu,  na terytorium  Ukrainy  i  Białoruśi.  Tam  tezż  zachowało  śię  zdecydowanie
więcej łęgoś w. 

Dolina SŚrodkowego Bugu to ośtoja o randze europejśkiej  E67.  Ośtoja  jeśt  zamieśzkiwana przez co
najmniej 27 gatunkoś w ptakoś w z Załącznika I Dyrektywy Ptaśiej,  10 gatunkoś w z Polśkiej Czerwonej
Kśięgi (PCK). Na okreś lęgowy przypada na ten obśzar co najmniej 1% populacji krajowej (C3 i C6)
naśtępujących  gatunkoś w  ptakoś w:  błotniak  łąkowy,  bocian  biały,  derkacz,  dzięcioł  białośzyi  (PCK),
rybitwa  białowąśa  (PCK),  rybitwa  czarna,  zimorodek,  brodziec  piśkliwy,  krwawodzioś b,  rybitwa
białośkrzydła  (PCK),  rycyk;  w  śtośunkowo  wyśokim  zagęśzczeniu  wyśtępują:  bąk  (PCK),  błotniak
śtawowy,podroś zżniczek (PCK) i jarzębatka (C7); wyśtępuje >5% krajowej populacji lęgowej brzegoś wki
(C3).  Wyśtępuje  tu  roś wniezż  bogata  flora  rośślin  naczyniowych,  w  tym  wiele  gatunkoś w  rzadkich
i zagrozżonych w Polśce.

Gatunki  ptakoś w  objęte  art.  4  dyrektywy  2009I147IWE  i  gatunki  wymienione  w  załączniku  II  do
dyrektywy 92/43/EWG to:

 Wodniczka (Acrocephalus paludicola),
 Brodziec piśkliwy (Actitis hypoleucos),
 Zimorodek zwyczajny (Alcedo atthis),
 Siweczka rzeczna (Charadrius dubius),
 Rybitwa białowąśa (Chlidonias hybridus),
 Rybitwa białośkrzydła (Chlidonias leucopterus),
 Rybitwa czarna (Chlidonias niger),
 Bocian biały (Ciconia ciconia),
 Bocian czarny (Ciconia nigra),
 Gadozżer zwyczajny (Circaetus gallicus),
 Błotniak śtawowy (Circus aeruginosus),
 Błotniak łąkowy (Circus pygargus),
 Derkacz zwyczajny (Crex crex),
 Łabędzś  niemy (Cygnus olor),
 Dzięcioł śśredni (Dendrocopos medius),
 Dzięcioł białośzyi (Dendrocopos syriacus),
 Dzięcioł czarny (Dryocopus martius),
 Ortolan (Emberiza hortulana),
 Bekaś dubelt (Gallinago media),
 Bielik (Haliaeetus albicilla),
 Bączek zwyczajny (Ixobrychus minutus),
 Gąśiorek (Lanius collurio),
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 Rycyk (Limosa limosa),
 Podroś zżniczek (Luscinia svecica),
 Trzmielojad zwyczajny (Pernis apivorus),
 Batalion (Philomachus pugnax),
 Dzięcioł zielonośiwy (Picus canus),
 Siewka złota (Pluvialis apricaria),
 Perkoz rdzawośzyi (Podiceps grisegena),
 Zielonka (Porzana parva),
 Kropiatka (Porzana porzana),
 Rybitwa rzeczna (Sterna hirundo),
 Jarzębatka (Sylvia nisoria),
 Krawodzioś b (Tringa totanus).

Formy ochrony przyrody pokrywające śię z Obśzarem to:
 Małoziemce (rezerwat przyrody),
 Strzelecki Park Krajobrazowy,
 Sobiborśki Park Krajobrazowy,
 Dołhobyczowśki Obśzar Chronionego Krajobrazu,
 Nadbuzżanś śki Obśzar Chronionego Krajobrazu,
 Grabowiecko-Strzelecki Obśzar Chronionego Krajobrazu,
 Poleśki Obśzar Chronionego Krajobrazu.

Klaśy śiedliśk przyrodniczych wyśtępujące w granicach obśzaru to:
 N23 - pozośtałe  tereny, 
 N16 – laśy liśściaśte zrzucające liśście na zimę,
 N06 – wody śśroś dlądowe (śtojące i płynące),
 N07 – torfowiśka, mokradła, bagna, rośślinnośścś granicząca z wodami,
 N19 – laśy mieśzane,
 N17 – laśy iglaśte,
 N10 – łąki wilgotne i śświezże,
 N12 – ekśtenśywne uprawy zboś zż  (w tym z zaśtośowaniem ugorowania w płodozmianie);
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Ryśunek. Połozżenie gminy Tereśpol na tle obśzaroś w Natura 2000 – ochrona ptakoś w, zś roś dło: Geoportal
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Parki Krajobrazowe

Park  Krajobrazowy  „Podlaski  Przełom  Bugu”  pośiada  łączną  powierzchnię  30904,0000  ha.
Znajduje śię on na terenie wojewoś dztwa lubelśkiego i  mazowieckiego. Obśzar ten zośtał powołany
Rozporządzenie Nr 10 Wojewody Bialśkopodlaśkiego z dnia 25 śierpnia 1994 r. w śprawie utworzenia
Parku Krajobrazowego "Podlaśki Przełom Bugu".  Otulina parku zajmuje 9222,00 ha w wojewoś dztwie
lubelśkim i 7909,00 ha w mazowieckim. Znajduje śię w poś łnocnej częśści gminy Tereśpol.

Szczegoś lnym  celem  ochrony  Parku  jeśt  zachowanie  waloroś w  przyrodniczych,  krajobrazowych,
kulturowych, hiśtorycznych i turyśtycznych śśrodowiśka ze śzczegoś lnym uwzględnieniem unikalnego
ekośyśtemu doliny rzeki Bug. Park zośtał śtworzony roś wniezż  w celu ochrony fragmentu lewobrzezżnej
doliny Bugu, na odcinku od rzeki Tocznej do ujśścia rzeki Krzny w miejścowośści Neple. Obejmuje on
kilkudzieśięciokilometrowy odcinek doliny Bugu.  Przylega on do granicy z Białoruśią.  Cenne śą tu
walory krajobrazowe.  Najwazżniejśzym z nich jeśt przełomowa dolina rzeki  Bug.  Bieg rzeki  nie jeśt
uregulowany, ani jednorodny, co więcej śilnie meandruje, przecina wzgoś rza morenowe.  Dolina rzeki
jeśt  bardzo  zroś zżnicowana.  Wyśtępują  odcinki  śzerokie  fragmenty,  łachy,  wyśpy,  mokradła,  jak
i śtarorzecza. Rzeka Bug jeśt kręte w jej przełomowym odcinku. Wyśokie wyśoczyzny doliny więkśzych
dopływoś w Bugu dodatkowo urozmaicają krajobraz.   Głoś wną ośś  parku śtanowi rzeka Bug i śtanowi
roś wniezż  najwazżniejśzy element hydrograficzny. Znajdują śię tu roś zżne rodzaje śiedliśk, takie jak łąki,
piaśzczyśte wydmy, murawy kśerotermiczne, tereny leśśne, bagna i zbiorowiśka wodne. 

Roś zżnorodnośścś  śiedliśk  parkowych wpływa na bogactwo fauny i  flory obśzaru.  W parku wyśtępuje
ponad  760  gatunkoś w  rośślin  naczyniowych,  m.  in.:  lilia  złotogłoś w,  kośaciec  śyberyjśki,  mieczyk
dachoś wkowaty, rojnik pośpolity, pełnik europejśki, parzydło leśśne, orlik pośpolity, widłaki, zimozioś ł
poś łnocny oraz podkolan biały i kukułka krwiśta. W śtarorzeczach śpotykamy fragmenty zbiorowiśk
rośślin  zanurzonych  (np.  rdeśtnice,  moczarka  kanadyjśka,  rogatek  śztywny),  pływających  po
powierzchni  wody  (częśściowo  chronione  grzybienie  białe,  wśpoś łiśtniejące  grązżele  zżoś łte)  oraz
rośślinnośścś  związaną z wypłycanymi śtarorzeczami (np. zżabiśścieg pływający i ośoka aleośowata). Na
terenach bardziej wynieśionych – śuchych i piaśzczyśtych, częśto o podłozżu wapiennym, rozwijają śię
murawy napiaśkowe. W zbiorowiśka murawowych wyśtępują gatunki śucholubne i trawy, np. gozśdziki
kartuzek i kropkowany, kocanki piaśkowe, zawciąg pośpolity, macierzanka piaśkowa czy rozchodnik
ośtry. 

W parku krajobrazowym „Podlaśki  Przełom Bugu” wyśtępuje  przynajmniej  141 gatunkoś w ptakoś w.
W nadrzecznych śkarpach miejśce lęgowe znajdują takie gatunki  jak brzegoś wka czy zimorodek,  na
piaśzczyśtych wyśpach lub plazżach m.  in.  śieweczka  obrozżna  i  rzeczna,  brodziec  piśkliwy,  rybitwa
białoczelna  i  rzeczna  oraz  mewa  śiwa.   Pod  względem  przyrodniczym  najbardziej  wartośściowym
miejścem śą łęgi  wierzbowo-topolowe.  Stanowią miejśce lęgowe i  śchronienie dla  wielu gatunkoś w
ptakoś w. Wazżnym śiedliśkiem śą takzże wilgotne, okreśowo zalewane łąki. Spotykane śą tu głoś wnie ptaki
śiewkowate, tj. np. rycyka, czajkę, krwawodzioba i kśzyka. W śtawach i śtarorzeczach wyśtępują ptaki
z rodziny chruśścieli, np. kokośzka, wodnik, kropiatka. Otwarte wody to miejśce wyśtępowania perkozy
rdzawośzyje, łabędzie nieme. Ponadto na terenie parku mozżna śpotkacś bociana czarnego, orzechoś wkę,
muchołoś wkę  małą,  dzięcioła  czarnego,  dzięcioła  śśredniego  oraz  śiniaka.  Sśaki  na  terenie  Parku
reprezentują wydra i  boś br oraz bardzo rzadko śpotykany wilk.  Najbardziej  zagrozżonym gatunkiem
gada jeśt zżoś łw błotny,  wyśtępujący śporadycznie na niektoś rych śtarorzeczach.  Z rzadkich,  objętych
śściśłą ochroną gatunkową, ryb, notowanych w Bugu, śtwierdzono m.in.: kiełbia białopłetwego i kozę
złotawą. 

Na  terenie  Parku  utworzono  śiedem  rezerwatoś w  przyrody:  leśśne  („Łęg  Dębowy”,  „Zabuzże",  „Stary
Laś”),  fauniśtyczne („Koś zki",  „Czapli  Stoś g"),  krajobrazowy („Szwajcaria Podlaśka”)  oraz floryśtyczny
(„Mierzwice”). Uśtanowiono takzże ok. 120 pomnikoś w przyrody – śtanowią je głoś wnie okazałe drzewa
lub  ich  śkupiśka  (najczęśściej  dęby  śzypułkowe).  Znajduje  śię  tu  takzże  kilka  głazoś w  pokazśnych
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rozmiaroś w, śą one przykładem pomnikoś w przyrody nieozżywionej a wśśroś d nich najbardziej znanym
jeśt Kamienna Baba (lub Krzyzż  Pokutny), zlokalizowany na wznieśieniu nieopodal miejścowośści Neple.
Ponadto  na  terenie  nadleśśnictwa  Sarnaki,  w  śąśiedztwie  rezerwatu  Mierzwice,  zlokalizowane  jeśt
śtanowiśko dokumentacyjne  „Głazowiśko”  i  obejmuje  obśzar  ponad 5 ha,  na  ktoś rym grupowo lub
pojedynczo wyśtępują głazy narzutowe w ilośści około 100 śztuk. Na terenie Parku uśtanowiono 30
uzżytkoś w ekologicznych. Znajdują śię tu obśzary śieci Natura 2000: OSOP „Dolina Dolnego Bugu” i SOOS
„Ośtoja Nadbuzżanś śka”. 

Zgodnie z Rozporządzeniem Nr 57 Wojewody Mazowieckiego z dnia 25 maja 2005 r. w śprawie Parku
Krajobrazowego  "Podlaśki  Przełom  Bugu"  w częśści  połozżonej  w  wojewoś dztwie  mazowieckim,oraz
Rozporządzeniem  Nr  69  Wojewody  Lubelśkiego  z  dnia  25  liśtopada  2005  r.  w  śprawie  Parku
Krajobrazowego Podlaśki Przełom Bugu, w parku zakazuje śię: 

 realizacji przedśięwzięcś  mogących znacząco oddziaływacś  na śśrodowiśko w rozumieniu art. 51
uśtawy z dnia 27 kwietnia 2001r. - Prawo ochrony SŚrodowiśka (Dz.U. 2020, poz. 1219, z poś zśn.
zm.);

 umyśślnego  zabijania  dziko  wyśtępujących  zwierząt,  niśzczenia  ich  nor,  legowiśk,  innych
śchronienś  i miejśc rozrodu oraz tarliśk i złozżonej ikry, z wyjątkiem amatorśkiego połowu ryb
oraz  wykonywania  czynnośści  w  ramach  racjonalnej  gośpodarki  rolnej,  leśśnej,  rybackiej
i łowieckiej;

 likwidowania  i  niśzczenia  zadrzewienś  śśroś dpolnych,  przydrozżnych  i  nadwodnych,  jezżeli  nie
wynikają  z  potrzeby  ochrony  przeciwpowodziowej  lub  zapewnienia  bezpieczenś śtwa  ruchu
drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, remontoś w lub naprawy urządzenś
wodnych;

 pozyśkiwania  dla  celoś w  gośpodarczych  śkał,  w  tym  torfu,  oraz  śkamieniałośści,  w  tym
kopalnych śzczątkoś w rośślin i zwierząt, a takzże minerałoś w i burśztynu;

 wykonywania  prac  ziemnych  trwale  zniekśztałcających  rzezśbę  terenu,  z  wyjątkiem  prac
związanych  z  zabezpieczeniem  przeciwśztormowym,  przeciwpowodziowym  lub
przeciwośuwiśkowym lub budową, odbudową, utrzymaniem, remontem lub naprawą urządzenś
wodnych;

 dokonywania  zmian śtośunkoś w wodnych,  jezżeli  zmiany te  nie  śłuzżą  ochronie  przyrody lub
racjonalnej gośpodarce rolnej, leśśnej, wodnej lub rybackiej;

 budowania nowych obiektoś w budowlanych w paśie śzerokośści 100m od linii  brzegoś w rzek,
jezior  i  innych  zbiornikoś w  wodnych,  z  wyjątkiem  obiektoś w  śłuzżących  turyśtyce  wodnej,
gośpodarce wodnej lub rybackiej;

 likwidowania, zaśypywania i przekśztałcania zbiornikoś w wodnych, śtarorzeczy oraz obśzaroś w
wodno-błotnych;

 wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawozżenia właśnych gruntoś w rolnych;
 utrzymywania otwartych rowoś w śściekowych i zbiornikoś w śściekowych;
 prowadzenia chowu i hodowli zwierząt metodą bezśścioś łkową;
 organizowania rajdoś w motorowych i śamochodowych;
 uzżywania łodzi motorowych i innego śprzętu motorowego na otwartych zbiornikach wodnych.
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Ryśunek. Połozżenie gminy Tereśpol na tle obśzaroś w Parku Krajobrazowego „Podlaśki Przełom Bugu”,
zśroś dło: Geoportal
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2.2. Gmina Terespol jako korytarz ekologiczny.

Z uwagi na lokalizację oraz całkowite pokrycie rozmaitymi, opiśanymi wyzżej obśzarowymi formami
ochrony przyrody, obśzar gminy Tereśpol śpełnia iśtotną rolę korytarza ekologicznego. Wyśtępują tu
niemal  wśzyśtkie  gatunki  duzżych  śśakoś w  rodzimych  dla  naśzego  kraju.  Obecnie  najwiękśzym
zagrozżeniem dla tego cennego ześpołu przyrodniczego wydaje śię bycś mozż liwośścś  fragmentacji śiedliśk
i  powśtawania nieprzekraczalnych dla zwierząt barier  w pośtaci  ciągłej  zabudowy,  infraśtruktury
rekreacyjno-turyśtycznej  oraz  ciągoś w  komunikacyjnych  o  coraz  więkśzym  natęzżeniu  ruchu.  Na
obśzarze gminy wyśtępują niemal wśzyśtkie gatunki duzżych, rodzimych śśakoś w. 

Uśtawa o ochronie przyrody z dn. 16 kwietnia 2004 r. (Dz. U. 2022, poz. 916 z poś zś .  zm.) definiuje
korytarz ekologiczny jako „obśzar umozż liwiający migrację rośś lin, zwierząt lub grzyboś w” (art. 5, pkt.
2).  Gmina Tereśpol z uwagi na nizinny charakter i minimalne deniwelacje oraz znaczne wyleśienie
pośiada śyśtem korytarzy  ekologicznych o  roś zżnej  randze w pośtaci  rzek i  ich dolin (Bug,  Krzna i
Czapelka).

W poś łnocnej  i  południowo-zachodniej  częśści  gminy  Tereśpol  zlokalizowany  jeśt  fragment   śtrefy
poś łnocno-centralnego   korytarza   ekologicznego  (KpnC)  –  Przełom  Bugu,  ktoś ry  rozpoczyna  śię
w Puśzczy  Białowieśkiej  i  przechodzi  między  innymi  przez  Poleśie  –  Puśzczę  Mielnicką  (GKW-3)
i Dolinę  SŚ rodkowego  Bugu  (GKW-4C).  Jeśt  to  odcinek  nalezżący  do  śtrefy  korytarzy  o  randze
paneuropejśkich. 

Dolina Bugu wykazuje duzże zroś zżnicowanie śśrodowiśk naturalnych przy śłabym uprzemyśłowieniu.
Zroś zżnicowanie  geomorfologiczne,  wilgotnośściowe,  troficzne  śiedliśk  wpływają  na  biologiczną
roś zżnorodnośścś. Częśścś gatunkoś w rośślin wykorzyśtuje dolinę Bugu jako śzlak migracyjny. Jeśt to roś wniezż
korytarz ekologiczny zapewniający śzerzenie zaśięgoś w gatunkoś w fauny. Swoim zaśięgiem obejmuje
takzże  obśzar  Parku  Krajobrazowego  Podlaśki  Przełom  Bugu.  Jeśt  on  bogaty  pod  względem
wyśtępowania gatunkoś w objętych całkowitą ochroną prawną. 

O randze tego korytarza śświadczy włączenie w śyśtem Obśzaroś w Natura 2000 - Obśzar Specjalnej
Ochrony Siedliśk – Ośtoja Nadbuzżanś śka (PLH140011). 

Uzupełnieniem  powyzżej  wśpominanych  korytarzy  śą  komplekśy  leśśne  dośścś  roś wnomiernie
rozmieśzczone  na  terenie  Gminy.  Obśzary  ekśtenśywnie  uprawianych  terenoś w  rolnych  w  Gminie
śtanowią  przedłuzżenie  rozległej  śtrefy  krajobrazoś w  naturalnych  i poś łnaturalnych  z  dolinami
rzecznymi i komplekśami leśśnymi. 

IV.  Potencjalne  zmiany  stanu  środowiska  w  przypadku  braku  realizacji  projektowanego
dokumentu.

Głoś wnym celem projektu  kolejnej zmiany Studium jeśt:
 śtworzenie  warunkoś w  dla  takiego  rozwoju  prześtrzennego,  ktoś ry  pozwoliłby  na  rozwoś j

prześtrzenny  gminy  przy  uwzględnieniu  zamiaroś w  inweśtycyjnych  wniośkodawcoś w  i
lokalnego śpołeczenś śtwa,

 zniwelowanie konfliktoś w prześtrzennych, przy uwzględnieniu zaśad ładu prześtrzennego oraz
w zgodzie z ochroną śśrodowiśka i przyrody,

 wykorzyśtanie  potencjału  inweśtycyjnego,  ktoś ry  pośiadają  obśzary  objęte  kolejną  zmianą
śtudium,

 wprowadzenie mozż liwośści rozwojowych iśtniejącym w śąśiedztwie terminalom. 
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W konśekwencji mozżna śtwierdzicś, zże brak realizacji projektowanego przedśięwzięcia („opcja zero”)
nie  wpłynie  na  zmianę  obecnego  śtanu  śśrodowiśka,  tereny  te  pozośtaną  w  dotychczaśowym
uzżytkowaniu  i  przeznaczeniu.  zaniechanie  realizacji  będzie  oznaczało  pozbawienie  gminy  nowych
terenoś w inweśtycyjnych, na ktoś rych mogłyby powśtacś zakłady śtwarzające nowe miejśca pracy.

V. Stan  środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem. 

Typowymi zmianami śśrodowiśka na terenie gminy śą formy związane z ośadnictwem – zabudowa
mieśzkaniowa,  uśługowa  i  produkcyjna.  Zmiany  te  polegają  głoś wnie  na  uśzczupleniu  powierzchni
biologicznie czynnej i wprowadzeniu obcych elementoś w do śśrodowiśka.

Przeznaczenie  nowych  terenoś w  pod  zabudowę  powinno  odbywacś  śię  w śąśiedztwie  terenoś w  juzż
zainweśtowanych, co przekłada śię m. in. na zminimalizowanie kośztoś w doprowadzania infraśtruktury
technicznej.   

VI.  Istniejące  problemy  ochrony  środowiska  istotne  z  punktu  widzenia  realizacji
projektowanego dokumentu.

Podśtawowym inśtrumentem śłuzżącym do lokalizowania inweśtycji  na terenie gminy śą miejścowe
plany zagośpodarowania prześtrzennego, ktoś re powinny bycś  zgodne z polityką prześtrzenną zawartą
w Studium.

W  więkśzośści  przypadkoś w realizacja  zmian Studium   nieśie  za  śobą  problemy  dotyczące  ochrony
śśrodowiśka oraz zdrowia i zżycia ludzi, a mianowicie:

1) na etapie realizacji inweśtycji:
 ingerencja w krajobraz (zajęcie prześtrzeni, wycinka drzew);
 przekśztałcenie  powierzchni  ziemi  tj.  rzezśby  terenu,  powierzchniowych  utworoś w

geologicznych, gleby;
 wzrośt emiśji hałaśu i wibracji w trakcie prac;
 wzrośt emiśji zanieczyśzczenś  do atmośfery z pracującego śprzętu i śśrodkoś w tranśportu;
 wyśtąpi  mozż liwośścś  zanieczyśzczenia materiałami ropopochodnymi woś d i  gleby,  poprzez

emiśje zanieczyśzczenś ;
2) na etapie funkcjonowania inweśtycji:

 wzrośt emiśji hałaśu od śśrodkoś w tranśportu;
 wzrośt emiśji zanieczyśzczenś  do atmośfery;
 zmiana wizualna krajobrazu;
 mozż liwe uśzczuplenie powierzchni biologicznie czynnej oraz powierzchni otwartej,  co mozże

miecś  wpływ  na  przyrodę  ozżywioną  –  mozże  naśtąpicś  zmiana   rozmieśzczenia  zwierząt
w wyniku utraty śiedliśk;

Na  terenie  opracowania  nie  wyśtępują  obśzary  podlegający  ochronie  na  podśtawie  uśtawy  z  dnia
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. 

VII.  Cele  ochrony  środowiska  ustanowione  na  szczeblu  międzynarodowym,  wspólnotowym
i     krajowym, istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu oraz sposoby, w jakie te cele  
i inne problemy środowiska zostały uwzględnione podczas opracowywania dokumentu.
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Przy śporządzaniu zmiany „Studium uwarunkowanś  i  kierunkoś w zagośpodarowania prześtrzennego
gminy Minś śk Mazowiecki” miały zaśtośowanie cele ochrony śśrodowiśka okreśślone w naśtępujących
aktach prawnych uśtanowionych na śzczeblu międzynarodowym, wśpoś lnotowym, krajowym: 

 Konwencja  ramśarśka   –  układ  międzynarodowy  dotyczący  ochrony  przyrody  podpiśany
2 lutego 1971 r., ktoś rego celem jeśt ochrona i utrzymanie w niezmienionym śtanie obśzaroś w
okreśślonych  jako  „wodno  –  błotne”.  Szczegoś lnie  chodzi  o  populacje  ptakoś w  wodnych
zamieśzkujących te tereny lub okreśowo w nich przebywające.

 Dyrektywa śiedliśkowa 1992/43/EWG     Dyrektywa Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r.
w śprawie ochrony śiedliśk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory

 Dyrektywa ptaśia 2009/147/WE   Dyrektywa Parlamentu Europejśkiego i Rady 2009/147/WE
z dnia 30 liśtopada 2009 r. w śprawie ochrony dzikiego ptactwa. Głoś wnym celem Dyrektyw jeśt
koniecznośścś  przyczynienia  śię  do zapewnienia  roś zżnorodnośści  biologicznej  poprzez ochronę
śiedliśk  naturalnych  oraz  dzikiej  fauny,  flory  i  ptakoś w  na  europejśkim  terytorium  panś śtw
członkowśkich.  Niemniej  jednak  działania  podejmowane  zgodnie  z  dyrektywami  powinny
uwzględniacś wymogi gośpodarcze, śpołeczne i kulturalne oraz cechy regionalne i lokalne.

 Europejśka Strategia na rzecz Bioroś zżnorodnośści 2030   - ogłośzona 20 maja 2020 r. – celem śtra-
tegii jeśt śkierowanie śpołeczenś śtwa Unii Europejśkiej na śściezżkę regeneracji przyrody w naj-
blizżśzym dzieśięcioleciu. Strategia jeśt zgodna z wytycznymi Europejśkiego Zielonego Ładu.

 Ramowa dyrektywa wodna 2000/60/WE   - Dyrektywa 2000/60/WE Parlamentu Europejśkie-
go i Rady z dnia 23 pazśdziernika 2000 r. uśtanawiająca ramy wśpoś lnotowego działania w dzie-
dzinie polityki wodnej.

 Dyrektywa EIA  2011/92/UE  o     ocenach oddziaływania  przedsięwzięć  na  środowisko   -
Dyrektywa Parlamentu Europejśkiego i Rady 2011/92/UE z dnia 13 grudnia 2011 r.

 Dyrektywa SEA 2001/42/WE o     ocenach oddziaływania planów i     programów na środowi  -  
sko -  Dyrektywa 2001/42/WE Parlamentu Europejśkiego i Rady z dnia  27 czerwca 2001 r.
w śprawie oceny wpływu niektoś rych planoś w i programoś w na śśrodowiśko.  Celem dyrektywy
jeśt zapewnienie wyśokiego poziomu ochrony śśrodowiśka i przyczynienia śię do uwzględnie-
nia aśpektoś w śśrodowiśkowych w przygotowaniu i przyjmowaniu planoś w i programoś w w celu
wśpierania śtałego rozwoju, poprzez zapewnienie, zże zgodnie z niniejśzą dyrektywą dokony-
wana jeśt ocena wpływu na śśrodowiśko niektoś rych planoś w i programoś w, ktoś re potencjalnie
mogą powodowacś znaczący wpływ na śśrodowiśko.

 Dyrektywa o     dostępie do informacji o     środowisku 2003/4/WE   - Dyrektywa 2003/4/WE
Parlamentu Europejśkiego i Rady z dnia 28 śtycznia 2003 r. w śprawie publicznego dośtępu do
informacji dotyczących śśrodowiśka.

 Uśtawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody  - Uśtawa okreśśla cele, zaśady i formy
ochrony przyrody ozżywionej i nieozżywionej oraz krajobrazu. Ochrona przyrody, w rozumieniu
uśtawy, polega na zachowaniu, zroś wnowazżonym uzżytkowaniu oraz odnawianiu zaśoboś w, two-
roś w i śkładnikoś w przyrody: dziko wyśtępujących rośślin, zwierząt i grzyboś w, śiedliśk przyrodni-
czych, śzczątkoś w przyrody ozżywionej i nieozżywionej oraz krajobrazu i zadrzewienś .

 Uśtawa z dnia 3 pazśdziernika 2008 r. o udośtępnianiu informacji o śśrodowiśku i jego ochronie,  
udziale śpołeczenś śtwa w ochronie śśrodowiśka oraz o ocenach oddziaływania na śśrodowiśko -
organy adminiśtracji śą obowiązane do udośtępniania kazżdemu informacji o śśrodowiśku i jego
ochronie, dotyczące m.in.:
- śtanu elementoś w śśrodowiśka oraz wzajemnego oddziaływania między tymi elementami,
- emiśji i zanieczyśzczenś  oddziaływujących lub mogących oddziaływacś na śśrodowiśko,
- śśrodkoś w  i  działanś ,  ktoś re mają faktycznie lub potencjalnie wpływ na pośzczegoś lne elementy
śśrodowiśka lub ich ochronę oraz raportoś w w tym zakreśie,
- śtanu zdrowia, bezpieczenś śtwa i warunkoś w zżycia ludzi w zakreśie oddziaływania na nie śtanu
śśrodowiśka i emiśji.
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Najwazżniejśze z punktu widzenia niniejśzego opracowania (Prognozy) śtrategiczne cele Poli-
tyki ekologicznej to:

- zachowanie bogatej roś zżnorodnośści polśkiej przyrody na roś zżnych poziomach organizacji: na
poziomie  wewnątrzgatunkowym,  gatunkowym  oraz  ponadgatunkowym  (ekośyśtemowym)
wraz z umozż liwieniem zroś wnowazżonego rozwoju gośpodarczego kraju, ktoś ry w śpośoś b niekon-
fliktowy wśpoś łiśtnieje z roś zżnorodnośścią biologiczną,
- w zakreśie ochrony przed hałaśem dokonanie wiarygodnej oceny narazżenia śpołeczenś śtwa na
ponadnormatywny hałaś i podjęcie krokoś w do zmniejśzenia tego zagrozżenia tam, gdzie jeśt ono
najwiękśze.

Z  punktu  widzenia  projektowanego  dokumentu  głoś wnymi  celami  ochrony  śśrodowiśka
uśtalonymi na śzczeblu międzynarodowym, wśpoś lnotowym, krajowym i lokalnym jeśt:

-  utrzymanie  norm  odnośśnie  dopuśzczalnych  poziomoś w hałaśu  w  śśrodowiśku  okreśślonych
w przepiśach śzczegoś lnych,
-  utrzymanie  norm  odnośśnie  dopuśzczalnych  poziomoś w  zanieczyśzczenia  atmośferycznego
w śśrodowiśku okreśślonych w przepiśach śzczegoś lnych,
- ochrona terenoś w cennych przyrodniczo, w tym obśzaroś w objętych ochroną prawną,
- ochrona oraz tworzenie nowych obśzaroś w Natura 2000,
- ochrona terenoś w zabudowy mieśzkaniowej,
- ochrona krajobrazu, śśrodowiśka naturalnego oraz woś d gruntowych i powierzchniowych.

VIII  Przewidywane  znaczące  oddziaływania,  w  tym  oddziaływanie  bezpośrednie,  pośrednie,
wtórne,  skumulowane,  krótkoterminowe,  średnioterminowe  i  długoterminowe,  stałe
i     chwilowe oraz pozytywne i  negatywne,  na cele i  przedmioty ochrony obszaru natura 2000  
oraz  integralność  tego  obszaru  oraz  na  środowisko  a  także  na  pozostałe  elementy
i     komponenty środowiska.  

W  niniejśzej  prognozie  zaproponowano,  aby  opiśacś  oddziaływania  uwzględniając  proponowane
przeznaczenia terenu. Oddzielny rozdział pośświęcono oddziaływaniu projektu uśtalenś  kolejnej zmiany
śtudium na obśzarowe formy ochrony przyrody.

W zmianie Studium śporządzanej na podśtawie Uchwały Nr XIX/193/22 Rady Gminy Tereśpol z dnia
31  marca  2022  r.  w  śprawie  przyśtąpienia  do  śporządzania  zmiany  ,,Studium  uwarunkowanś  i
kierunkoś w zagośpodarowania prześtrzennego gminy Tereśpol” nie wyśtępują tereny wyłączone śpod
zabudowy lub o ograniczonych mozż liwośściach zabudowy. 

Dla terenoś w przeznaczonych pod: 

 Tereny produkcji - P
 Tereny produkcji oraz komunikacji kolejowej i śzynowej - P/KK
 Tereny komunikacji kolejowej i śzynowej - KK

prognozuje śię naśtępujące oddziaływania:

Roś zżnorodnośścś
biologiczna
Zwierzęta,
Rośśliny

Pozytywnym, długoterminowym, pośśrednim oddziaływaniem śtałym będzie uśtalenie
odpowiedniego minimalnego udziału powierzchni biologicznie czynnej.

Oddziaływanie  kroś tkoterminowe,  chwilowe  bezpośśrednie  będzie  związane
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z dopuśzczeniem zmiany zagośpodarowania terenu – wprowadzenie nowej dodatkowej
lub wymiana iśtniejącej zabudowy – w wyniku prac budowlanych zośtanie zniśzczona
częśściowo  śzata  rośślinna  (ktoś ra  naśtępnie  mozże  zośtacś  częśściowo  odbudowana  jako
urządzona, ogrodowa, przydrozżne paśy zieleni po zakonś czeniu proceśu budowlanego),
prace budowlane będą powodowały wypłaśzanie drobnych zwierząt – oddziaływanie to
zaiśtnieje kazżdorazowo w przypadku zainicjowania roboś t budowlanych, bez względu na
iśtniejący śtan zagośpodarowania prześtrzeni; 

Lokalne,  bezpośśrednie zubozżenie lub zlikwidowanie iśtniejącej rośślinnośści  w miejścu
powśtania nowych obiektoś w kubaturowych. 

Oddziaływaniem  długoterminowym,  pośśrednim,  śtałym  dla  zwierząt  będzie
wydzielanie działek budowlanych i  ich ogradzanie,  co znacznie zmniejśzy mozż liwośścś
migracji zwłaśzcza dla więkśzych śśakoś w; 

Oddziaływaniem  bezpośśrednim,  chwilowym  będą  roboty  budowlane  w  wyniku
dopuśzczenia realizacji zabudowy i uciązż liwośści akuśtyczne z nimi związane, co będzie
powodowało płośzenie zwierząt (zwłaśzcza ptakoś w). 

Ludzie Oddziaływaniem pośśrednim i długoterminowym, śtałym będzie zmniejśzenie terenoś w
otwartych  i  biologicznie  czynnych  co  wpłynie  w  niewielkim  śtopniu  na  topoklimat
śzczegoś lnie na nagrzewanie i wilgotnośścś powietrza; 

Pozytywnym,  śtałym,  długotrwałym  oddziaływaniem  jeśt  uśtalenie  ochrony  przed
hałaśem  komunikacyjnym  i  przemyśłowym,  co  zapobiec  ma  przyśzłym  konfliktom
związanym z zagośpodarowaniem terenu 

W śtudium nie dopuśzcza lokalizacji zakładoś w o zwiękśzonym czy tezż  duzżym ryzyku
wyśtąpienia powazżnej awarii przemyśłowej. 

Woda Oddziaływaniem  długoterminowym  i  śtałym  będzie  zwiękśzenie  powierzchni
nieprzepuśzczalnych  co  będzie  powodowało  ograniczenie  infiltracji,  odwadnianie
terenu  i  okreśowe  prześuśzanie.  Dotychczaśowy  śyśtem  obiegu  wody  mozże  ulec
dalśzemu przekśztałceniu w kierunku typowym dla terenoś w zurbanizowanych, chocś  z
racji na brak zwartośści zabudowy mozże to bycś niezauwazżalne; 

Oddziaływaniem długoterminowym, pośśrednim i śtałym będzie przyrośt zabudowy, co
zwiękśzy  zapotrzebowanie  na  wodę,  a  co  za  tym  idzie  pośśrednio  przyczyni  śię  do
minimalnego obnizżania poziomu woś d podziemnych; 

Powietrze Lokalne,  minimalne  zwiękśzenie  rozmiaroś w  zanieczyśzczenś  powietrza  (negatywne
oddziaływanie  bezpośśrednie,  kroś tkoterminowe),  wiązżące  śię  ze  wzrośtem  natęzżenia
ruchu  śamochodowego  (będących  emitorami  śzczegoś lnie  w  śezonie  grzewczym),  a
takzże placoś w budowy. 

Powierzchnia
ziemi

Oddziaływanie  bezpośśrednie  (śtałe,  ale  jedynie  lokalne)  to  przekśztałcenia
powierzchniowej warśtwy ziemi opiśywanego obśzaru związane głoś wnie z wykopami
pod  fundamenty  nowych  budynkoś w  (prace  te  nie  będą  naruśzacś  głębokich  warśtw
podłozża); 

Oddziaływaniem  długoterminowym  bezpośśrednim  i  śtałym  zwiękśzającym  jej
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degradację  będą wśzelkie  roboty  ziemne związane z  budową  budynkoś w  śzczegoś lnie
z kondygnacjami  podziemnymi  (podpiwniczeniami)  lub  śieci  potrzebnej  im
infraśtruktury.

Krajobraz Pozytywny  śkutek  długoterminowy  bezpośśredni  będzie  śię  wiązał  z  zaśtośowaniem
okreśślonych w Studium warunkoś w dotyczących kśztałtowania i lokalizacji zabudowy,
zagośpodarowania terenu.

Oddziaływaniem śtałym i bezpośśrednim będzie pojawianie śię obiektoś w kubaturowych
w  niezabudowanych  dotychczaś  prześtrzeniach  -  ich  śkala  i  rodzaj  oddziaływania
związany będzie z indywidualnym zagośpodarowaniem pośzczegoś lnych działek. 

Klimat Zaliczane  do  śkumulowanych  zmiany  w  klimacie  lokalnym  będą  minimalne
i  nieodczuwalne  dla  człowieka  i  ograniczą  śię  do  zmiany  warunkoś w  termiczno  -
wilgotnośściowych i minimalnie anemologicznych.

Oddziaływaniem pośśrednim i długoterminowym, śtałym będzie zmniejśzenie terenoś w
biologicznie  czynnych  co  wpłynie  w  niewielkim  śtopniu  na  topoklimat-  śzczegoś lnie
nagrzewanie i wilgotnośścś  powietrza. Podwyzżśzenie temperatury powietrza na śkutek
emiśji  ciepła  antropogenicznego,  pochodzącego  ze  śpalania  paliw  i  przyrośtu
powierzchni śztucznych powodujących podwyzżśzenie temperatury radiacyjnej podłozża
będzie mało iśtotne. 

Nowe obiekty kubaturowe wpłyną tezż  w mikrośkali na warunki przewietrzania terenu,
a  powierzchnie  śztuczne  zmienią  nagrzewanie  podłozża,  co  będzie  oddziaływaniem
śtałym lub czaśowym.

Zaśoby
naturalne

Brak oddziaływanś .

Zabytki Brak oddziaływanś .

Dobra
naturalne

Brak oddziaływanś .

IX.  Rozwiązania  mające  na  celu  zapobieganie,  ograniczanie  lub  kompensację  przyrodniczą
negatywnych  oddziaływań   na  środowisko,  mogących  być  rezultatem  projektowanego
dokumentu,  w  szczególności  na  cele  i  przedmioty  ochrony  obszaru  Natura  2000  oraz
integralność tego obszaru.

Przy  realizacji  kolejnej  zmiany  „Studium  uwarunkowanś  i  kierunkoś w  zagośpodarowania
prześtrzennego  gminy  Tereśpol  ”  w  celu  ograniczenia  negatywnych  oddziaływanś  na  śśrodowiśko  i
zdrowie ludzi nalezży uwzględnicś ponizżśze uśtalenia:

 zapewnicś  ochronę  woś d  powierzchniowych  i  podziemnych  poprzez  zakaz  odprowadzania
nieczyśzczonych śściekoś w do gruntu i ciekoś w wodnych,

 zapewnicś  ochronę  powietrza  atmośferycznego  poprzez  śtośowanie  obowiązujących  norm
dotyczących emiśji śpalin i zanieczyśzczenś  atmośferycznych,

 zapewnicś  ochronę klimatu akuśtycznego poprzez obowiązek prześtrzegania dopuśzczalnych
poziomoś w  hałaśu,  zgodnie  z  obowiązującymi  przepiśami  odrębnymi  oraz  minimalizację
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uciązż liwośści  poprzez  tranśport  z  obiektoś w  produkcyjnych  i  uśługowych  w  porze  tylko
i wyłącznie dziennej,

 zapewnicś  monitoring  śiedliśk  ptakoś w  w  bezpośśrednim  śąśiedztwie  inweśtycji,  dotyczy  to
zwłaśzcza obśzaru,  na ktoś rym planowana inweśtycja jeśt oraz w bezpośśrednim śąśiedztwie
obśzaru Natura 2000;

 makśymalne  ograniczenie  rozmiaroś w  placoś w  budoś w  w  celu  ograniczenia  przekśztałcenś
wierzchniej warśtwy litośfery;

 zabezpieczenie  terenoś w  poddanych  niwelacjom,  wykopom  i  innym  przekśztałceniom,  za
pomocą naśadzenś  zieleni niśkiej i ewentualnych umocnienś  mechanicznych;

 zdjęcie  aktywnej  biologicznie  warśtwy  gleby  w  miejścach  wykopoś w  budowlanych
i wykorzyśtanie jej do kśztałtowania terenoś w zieleni przydrozżnej i przyobiektowej;

 zabezpieczenie  gruntu  i  woś d  w  rejonie  inweśtycji  przed  zanieczyśzczeniami  związanymi
z pracą śprzętu zmechanizowanego;

 ukśztałtowanie  terenoś w  zieleni  pełniącej  funkcje  izolacyjno  -  krajobrazowe  (śąśiedztwo
terenoś w komunikacyjnych);

 rekultywacja terenoś w zniśzczonych w proceśie budowlanym;
 śtośowanie  oproś cz  piaśkownikoś w  kanalizacji  deśzczowej  roś wniezż  śeparatoroś w  śubśtancji

ropopochodnych;,
 obowiązek gromadzenia  odpadoś w komunalnych  w miejścach do tego przeznaczonych  i  ich

zagośpodarowanie zgodnie z zaśadami gośpodarki odpadami komunalnymi w gminie,
 zapewnicś ochronę iśtniejących lokalnych powiązanś  przyrodniczych,
 zapewnicś  ochronę  iśtniejących  zadrzewienś  poprzez  ograniczenie  wycinki  drzew  do

niezbędnego minimum wynikającego z potrzeb inweśtycyjnych lub koniecznośści zapewnienia
warunkoś w bezpieczenś śtwa ruchu drogowego,

 śtośowacś normatywne paśy technologiczne od urządzenś  elektroenergetycznych,
 w  przypadku  koniecznośści  przeprowadzenia  wycinki  drzew  i  krzewoś w,  w  celu  ochrony

zwierząt nalezży przeprowadzicś ją poza okreśem lęgowym ptakoś w, rozrodu zwierząt zżyjących w
norach,  w  celu  zminimalizowania  wpływu  przeprowadzonych  zabiegoś w  na  biologię  zżycia
zwierząt i ich śiedliśka

 w  przypadku  koniecznośści  wycinki  drzew  i  krzewoś w  zaleca  śię  przeprowadzenie  wycinki
drzew i krzewoś w w okreśie jeśienno – zimowym.

X.  Rozwiązania  alternatywne do  rozwiązań  zawartych  w projektowanym dokumencie  wraz  
z uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod dokonania oceny prowadzącej do tego wyboru
albo wyjaśnienie braku rozwiązań alternatywnych,  w tym wskazania napotkanych trudności
wynikających z niedostatków techniki lub luk we współczesnej wiedzy.

Na  etapie  śporządzania  zmiany  „Studium  uwarunkowanś  i  kierunkoś w  zagośpodarowania
prześtrzennego Gminy Tereśpol” na podśtawie Uchwały Nr XIX/193/22 Rady Gminy Tereśpol z dnia
31  marca  2022  r.  w  śprawie  przyśtąpienia  do  śporządzania  zmiany  ,,Studium  uwarunkowanś  i
kierunkoś w zagośpodarowania prześtrzennego gminy Tereśpol”,  przyjęto rozwiązania zaproponowane
przez zaintereśowane śtrony.

Są  one  wynikiem  potrzeb  lokalnej  śpołecznośści  oraz  potrzeb  rozwoju  gminy  poprzez  wzrośtu
konkurencyjnośści gminy.

Studium  uwarunkowanś  i  kierunkoś w  zagośpodarowania  prześtrzennego  jeśt  podśtawowym
dokumentem nakreśślającym politykę prześtrzenną gminy.  Na etapie tworzenia projektu uwzględnia
śię  załozżenia  i  cele  władz  śamorządowych,  potrzeby  mieśzkanś coś w  i  lokalnych  inweśtoroś w,  uwagi
i wniośki wielu organoś w adminiśtracji publicznej. Przyjęty projekt jeśt wynikiem wielu kompromiśoś w.
Rozwiązania alternatywne zaroś wno lokalizacyjne i technologiczne rozpatruje śię na etapie planowania
i projektowania pośzczegoś lnych inweśtycji.
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W  trakcie  śporządzania  projektu  zmiany  Studium,  nie  napotkano  na  trudnośści  wynikające
z niedośtatkoś w techniki  i  luk we wśpoś łcześnej  wiedzy,  a  w śzczegoś lnośści  z  problemem dokonania
oceny śśrodowiśkowej pod względem zagrozżenia powierzchni ziemi, rośślin, zwierząt oraz krajobrazu.

XI.  Propozycje  dotyczące  przewidywanych  metod  analizy  skutków  realizacji  postanowień
projektowanego dokumentu oraz częstotliwości jej przeprowadzania.

Zgodnie z art. 32 uśtawy z dnia 23 marca 2003r. o planowaniu i zagośpodarowaniu prześtrzennym
organ śporządzający śtudium uwarunkowanś  i kierunkoś w zagośpodarowania prześtrzennego  (lub jego
zmiany) – woś jt zobowiązany jeśt przynajmniej raz w czaśie kadencji rady gminy do przeprowadzenia
analizy  zmian  w  zagośpodarowaniu  prześtrzennym,  w  tym  śkutkoś w  realizacji  pośtanowienś
projektowanego dokumentu.

W  przypadku,  gdy  zaiśtnieje  mozż liwośścś  negatywnego  oddziaływania  ktoś regośś  z  elementoś w
planowanej inweśtycji na chronione śśrodowiśko przyrodnicze lub na śiedliśka chronionych gatunkoś w
rośślin  bądzś  tezż  inne  chronione  elementy  przyrody o  znaczeniu  priorytetowym  przewidywany jeśt
monitoring podczaś ekśploatacji.  Monitoring miałby na celu okreśślenie śkutecznośści zaśtośowanych
rozwiązanś  w celu ochrony przyrody.

Proponowany  monitoringiem  oddziaływania  planowanego  przedśięwzięcia  na  śśrodowiśko
przyrodnicze jeśt:

 w śpośoś b ciągły diagnozowacś  zmiany w zakreśie zagośpodarowania prześtrzeni na podśtawie
śyśtematycznych inwentaryzacji (zadanie śamorządu gminnego);

 wprowadzicś  monitoring obśzaroś w i obiektoś w ochrony przyrody i obiektoś w planowanych do
objęcia  ochroną,  między  innymi  dla  oceny  śtanu  ich  śiedliśk,  śzaty  rośślinnej  i  fauny  oraz
śkutecznośści  prowadzonych  zabiegoś w  ochronnych  (zadanie  śłuzżb  Regionalnego  Dyrektora
Ochrony SŚrodowiśka w Lublinie);

XII. Informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko.

Oddziaływanie realizacji uśtalenś  projektu Studium gminy Tereśpol będzie ograniczone terytorialnie.
Gmina  Tereśpol  graniczy  z  Białoruśią.  Jednak  biorąc  pod  uwagę  proponowane  rozwiązania
planiśtyczne nie przewiduje śię oddziaływanś  na terenie poza granicami kraju.

XIII. Streszczenie w języku niespecjalistycznym.

Przedmiotem  opracowania  jeśt  prognoza  oddziaływanś  na  śśrodowiśko  w  związku  z  planowanymi
zmianami w zagośpodarowaniu prześtrzennym gminy Tereśpol. Zmiany zaproponowano w projekcie
Studium uwarunkowanś  i kierunkoś w zagośpodarowania prześtrzennego gminy Tereśpol. W prognozie
przedśtawiono uwarunkowania śśrodowiśkowe gminy oraz ścharakteryzowano elementy i komponenty
śśrodowiśka  na  terenie  gminy.  W  dalśzej  częśści  w  formie  tabelarycznej  przedśtawiono  mozż liwe
oddziaływania na: faunę, florę, wody, klimat, powietrze, ludzi i zabytki.

Zmiany dotyczą przeznaczenia terenu pod:
- tereny produkcji,
- tereny produkcji oraz komunikacji kolejowej i śzynowej,
- tereny komunikacji kolejowej i śzynowej. 

Z analiz przeprowadzonych w prognozie wynika, zże realizacja uśtalenś  projektu zmiany śtudium:
 nie śpowoduje zachwiania gośpodarowania wodami na terenie gminy Tereśpol, 
 nie śpowoduje negatywnych oddziaływanś  na krajobrazy gminy,
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 nie będzie miała wpływu na warunki klimatyczne gminy i terenoś w śąśiednich.

Dalśzy rozwoś j śpołeczno-gośpodarczy gminy przyczyni śię do zwiękśzenia liczby nowopowśtających
budynkoś w o roś zżnym przeznaczeniu na terenie gminy.

Rozwoś j nowej zabudowy wiązże śię z takimi śkutkami dla śśrodowiśka jak:
 zwiękśzony poboś r wody,
 zwiękśzona ilośścś odprowadzanych śściekoś w,
 zwiękśzona ilośścś powśtałych odpadoś w, 
 zmniejśzenie terenoś w powierzchni biologicznie czynnej,
 wzrośt hałaśu będącym efektem wzmozżonego ruchu komunikacyjnego,
 wzrośt emiśji zanieczyśzczenś ,
 zmiana warunkoś w topoklimatycznych.

W  celu  minimalizacji  uciązż liwośści  dla  śśrodowiśka  rozwoś j  śpołeczno-gośpodarczy  gminy  Tereśpol
powinien uwzględniacś naśtępujące zaśady:

 przy zagośpodarowaniu nowych nieruchomośści,  nalezży utrzymywacś  w miarę mozż liwośści jak
najwyzżśzy wśkazśnik powierzchni biologicznie czynnej,

 promowacś  tranśport publiczny i wprowadzicś  politykę i działania na rzecz rozwoju tranśportu
rowerowego,

 śyśtematycznie  zaśtępowacś  indywidualne zśroś dła ciepła  (np.  opalane węglem) odnawialnym
zśroś dłami energii takimi jak: pompy ciepła, panele fotowoltaiczne, zgodnie z planem gośpodarki
niśkoemiśyjnej,

 w związku z pośtępującymi zmianami klimatu nalezży śtworzycś  warunki do retencjonowania
wody w okreśach o wzmozżonej liczbie opadoś w, w celu wykorzyśtania ich w okreśach śuśzy,

 tereny przeznaczone pod zabudowę uzbroicś w śieci wodno-kanalizacyjne,
 prowadzicś i promowacś śelektywną zbioś rkę odpadoś w komunalnych.

Realizacja zaproponowanych kierunkoś w zagośpodarowania nie zmienia  znacząco terenoś w oraz jak
wynika  z  prognozy  realizacja  uśtalenś  zmiany  śtudium  nie  będzie  miała  znaczącego,  negatywnego
wpływu  na  śtan  śśrodowiśka,  w  tym  krajobraz,  oraz  nie  śpowoduje  pogorśzenia  warunkoś w  zżycia
mieśzkanś coś w gminy Tereśpol.

XIV. Wykorzystane materiały

Literatura:
 Dadlez  R.,  Marek  S.,  Pokorśki  J.,  2000,  Mapa  geologiczna  Polski  bez  utworów  kenozoiku.

Wydawnictwo Kartograficzne Polśkiej Agencji Ekologicznej, Warśzawa,
 Dylikowa A., 1973, Geografia Polski. Krainy geograficzne. PZWS, Warśzawa,
 Jędrzejewśki  W.  (red.)  2005 (aktualizacja  2012).  Projekt  korytarzy ekologicznych łączących

Europejśką Siecś Natura 2000 w Polśce. Zakład Badania Sśakoś w PAN. Białowiezża;
 Klimaśzewśki M., 2003, Geomorfologia. PWN, Warśzawa, 
 Kondracki J., 1998, Geografia regionalna Polski. PWN, Warśzawa,
 Okołowicz  W.,  Martyn  D.,  1979,  Regiony  klimatyczne  Polski.  W:  Atlaś  geograficzny  Polśki,

Warśzawa,
 Romer E., 1949, Regiony klimatyczne Polski. Prace Wrocławśkiego Towarzyśtwa Naukowego,
 Wośś  A., 1999, Klimat Polski. PWN, Warśzawa.

Akty prawne i inne opracowania:
 Uśtawa o planowaniu i zagośpodarowaniu prześtrzennym,
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 Uśtawa  o  udośtępnianiu  informacji  o śśrodowiśku  i  jego  ochronie,  udziale  śpołeczenś śtwa
w ochronie śśrodowiśka oraz o ocenach oddziaływania na śśrodowiśko,

 Uśtawa o ochronie przyrody,
 Prawo ochrony śśrodowiśka,
 Prawo wodne,
 Raport  Wojewoś dzkiego Inśpektoratu  Ochrony SŚrodowiśka  w Lublinie  o  śtanie  śśrodowiśka  

w wojewoś dztwie lubelśkim w 2017 roku,
 Monitoring śtanu chemicznego oraz ocena śtanu jednolitych częśści woś d podziemnych
 w  dorzeczach  w  latach  2015–2018,  Raport  o  Stanie  Jednolitych  Częśści  Woś d  Podziemnych

w Dorzeczach  –  śtan  na  rok  2016,  Panś śtwowy  Inśtytut  Geologiczny,  Panś śtwowy  Inśtytut
Badawczy,

 Rozporządzenie  nr  22/2016  Dyrektora  Regionalnego  Zarządu  Gośpodarki  Wodnej
w Warśzawie z dnia 30 grudnia 2016 r.w śprawie planu utrzymania woś d obejmującego obśzar
Regionalnego Zarządu Gośpodarki Wodnej w Warśzawie, 

 Ocena  jakośści  powietrza  w  wojewoś dztwie  lubelśkim  za  2016  r.  ,  Lublin,  kwiecienś  2017 r.,
Wojewoś dzki Inśpektorat Ochrony SŚrodowiśka w Lublinie,

 Wykaz  jednolitych  częśści  woś d  powierzchniowych  (JCWP)  zagrozżonych  nieośiągnięciem
wyznaczonych celoś w śśrodowiśkowych do 2021r. 

Strony internetowe:
 www.geoportal.gov.pl/  ,
 www.gdoś.gov.pl/  ,
 www.kzgw.gov.pl/  ,
 http://mjwp.gioś.gov.pl
 www.gminatereśpol.pl  ,
 http://www.wioś.lublin.pl
 http://www.pgkimtereśpol.pl/owk.html
 /www.gioś.gov.pl

Warśzawa, 26.09.2022 r.
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OŚWIADCZENIE

Ośświadczam,  zże  śpełniam  wygania  o  ktoś rych  mowa  w  art.  74a  uśt.2  uśtawy  z  dnia
3 pazśdziernika 2008 roku o udośtępnianiu informacji o śśrodowiśko i jego ochronie, udziale
śpołeczenś śtwa w ochronie śśrodowiśka oraz o ocenach oddziaływania na śśrodowiśko (Dz. U.
2022, poz. 1029 z poś zśn. zm.)

Jeśtem śświadoma odpowiedzialnośści karnej za złozżenie fałśzywego ośświadczenia.
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